
1 
 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela 

malá. Byla dokonce neobyčejně malá. Byla na pohled malá, ale 

pro lidi je obrovská... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala 

Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně malá. Byly 

tam perníkové domy, žvýkačkové houpačky a bonb ónová 

tráva... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla 

docela malá. Byla dokonce neobyčejně malá. Tak malá, že jsme si 

museli na ni vzít lupu... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se 

jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. V Jasmánii byly domečky z perníků a víte, že v 

Jasmánii žily jen děti... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se 

jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. Byla tak malá, že uměla nejlépe hrát na 

schovávanou... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala 

Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně malá. Bylo 

tam svítící nádraží... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala 

Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně malá. Malá 

byla tak, že se do ní málem nevešla Lukášova nejmenší 

mašinka... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a 

byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně malá. Jasmánie je ale 

opravdu malá, protože ani s lupou ji neuvidíte... Země, kde 

žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla 

dokonce neobyčejně malá. Byla dokonce tak malá, že se tam ani 

skoro nevešli... Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie 

a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně malá. Země byla tak ma  



2 
 

Od podzimu 2017 pořádá bystřický Okrašlovací a zábavní spolek sérii 

odpolední s filmem pro děti a jejich dospělé s názvem Kino po O. Každý 

film je obohacen o tematický předprogram, celou akci doprovázejí další 

jednotlivé akce zaměřené především na děti na prvním stupni 

základních škol v Bystřici pod Hostýnem a okolí.  

U příležitosti prosincové projekce filmu Nekonečný příběh, klasické 

adaptace fantasy románu Michaela Endeho, vyhlásil spolek literární 

soutěž pro děti, jejíž výsledky si na dalších stranách můžete přečíst. Děti 

měly po svém navázat na první dvě věty prvního románu Michaela 

Endeho. 

Soutěže se zúčastnily děti ze škol v Bystřici, na Chvalčově, ve Slavkově a 

na Rusavě. Celkem se sešlo 80 příspěvků, 62 od dětí z prvního stupně  

(3. – 5. třída), osmnáct od dětí na druhém stupni. 

Některé děti psaly svůj příspěvek v rámci výuky češtiny, jiné doma, 

z některých příběhů je poznat, že nejsou prvními literárními pokusy 

autorů, jiné jsou pravděpodobně prvotinami. Některé texty rozvíjejí co 

nejvíce z toho, co zazní v prvních větách, jiné se od prvních vět naprosto 

odpoutají a jdou si vlastním směrem. Pro všechny příběhy a začátky 

příběhů platí ale to, že z naprosto stejných úvodních vět vyroste díky 

fantazii dětí malých i odrostlejších něco zcela odlišného. 

Přejeme ničím nerušené zkoumání osmdesáti různých cest, které mají 

společný začátek, ale končí každá jinde…  

 

--- 
Texty prošly pouze základní jazykovou úpravou – opraven byl pravopis, překlepy, evidentní vychýlení 

z vazby, výjimečně bylo doplněno slovo, bez kterého by věta nedávala smysl, doplněna byla interpunkce. 

Záměrně bylo co nejméně zasahováno do stylistiky textů včetně ponechání hovorových  a dialektních 

výrazů. Pokud byl rukopis místy nečitelný, vynechané místo značí závorky (), ve kterých může být 

vepsáno odhadované znění. Křestní jména autorů jsou uvedena v podobě, v jaké byla uvedena 

v originálním příspěvku. 



3 
 

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ S „KINEM PO O“ 

Sednul jsem si ke stolu a napsal: „Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se 

jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.“ Jakmile jsem dopsal tyhle řádky, neměl jsem tušení, jak by měla 

vypadat třetí věta. Nezačal jsem psát s žádným plánem příběhu. Prostě 

jsem se nechal unášet od jedné věty k druhé a potom zase k další. Takhle 

jsem přišel na to, že psaní může být dobrodružství. Příběh se neustále 

rozšiřoval, začaly se objevovat nové postavy a k mému úžasu se začaly 

různé linie příběhu propojovat... 

Michael Ende, autor knihy Nekonečný příběh, o psaní svého prvního 

románu Jim Knoflík, Lukáš a lokomotiva Ema. 

Dáváme vám první dvě Endeho věty, zbytek je na vás. Zkuste se 

rozepsat! 

 



4 
 

TŘEŤÁCI 

Hynek 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Byla na pohled malá, ale pro lidi je obrovská. Děti tam mají každý den vánoce. I strojvůdce Lukáš má rád 

vánoce. Rád dělá dobře skutky. 

Václav 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Byly tam perníkové domy, žvýkačkové houpačky a bonbónová tráva. Strojvůdce Lukáš měl nejrychlejší 

mašinku v Jasmánii. Jezdila deset kilometrů za sekundu. 

Barunka 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

A zrovna dnes měl narozeninovou oslavu malý Tom. Měl naplánované jet nejrychlejším vlakem Filipem. 

Ale jak přijel na nádraží, přiběhl k němu strojvůdce Lukáš a řekl, že se mašinka ztratila a že se nemůže 

najít. 

Emilka 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Ale ačkoliv byla malá, byla to ta nejkrásnější země na světě. A strojvůdce Lukáš byl ten nejšťastnější pán 

na světě. Měl totiž mašinku, Hood. 

Nikola 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Tak malá, že jsme si museli na ni vzít lupu. Bydleli v ní malí skřítci. Měli domečky z cukrové vaty. 

 

 

 



5 
 

Natálie 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

V Jasmánii byly domečky z perníků a víte, že v Jasmánii žily jen děti. Dům, ve kterém bydlel Lukáš, byl 

ozdobený. 

Lucie 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Byla tak malá, že uměla nejlépe hrát na schovávanou. Jednou hráli na tu schovávanou. Běžela do lesa. Ale 

pak, se ztratila. Nevěděla, jestli má jít doprava nebo doleva. Tak šla rovně. Potkala vílu a řekla: „Nevíš, 

kde je vesnice Jakalama?“ Ona řekla, že ví a zavedla ji tam.  

Vanessa 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Bylo tam svítící nádraží. A ten vláček byl nejrychlejší ze všech, nejchytřejší. 

Matěj 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Malá byla tak, že se do ní málem nevešla Lukášova nejmenší mašinka. Proto musel všechny mašiny 

prodat, ale všechny tak docela né, ponechal si jen tu nejmenší, ze všech nejmenší mašinečku, kterou měl 

nejradši. Jezdil s ní velmi rád a dostával platy tak velké, že se brzy stal největším boháčem na celém 

světě. 

Jiří 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Jasmánie je ale opravdu malá, protože ani s lupou ji neuvidíte. Jasmánie se jmenuje proto, že v ní žijí 

holky Jasmínky, kluci Jasmiňáci a taky proto, že tam přemýšlejí jasně a moc dlouho jim to netrvá. A 

nemyslete si, školu mají taky, i domečky, a mají lesy, moře, řeky, města i vesnice. 

 

 

 



6 
 

Elena 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Jasmánie byla krásná, ale malá. Nikomu to nevadilo. Na vánoce byl sníh, víly poletovaly na mracích. O 

vánocích v domech voněly květy jasmínů. Stromečky svítily. Když strojvůdce vyjel, bylo úžasně. 

Denisa 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Byla dokonce tak malá, že se tam ani skoro nevešli. Ale jednou vymyslel strojvůdce Lukáš vlak, který byl 

velký asi dva metry. A to je pro Jasmánii dost velká velikost. A tak s ním jezdili pořád dokola. No až je to 

přestalo bavit. 

Karolína 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Dům měl nádraží v kabině. Najednou šel na procházku s pejskem Rexem a najednou viděl nedaleko 

bonbónový hrad, ale to se mu asi jenom zdálo, tak šel a zase, spatřil bonbónové auto. Přišel domů, aby si 

odpočinul. 

Saša 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Byla tak malá. Dospělí měřili 5 mm. Děti měřily 1 mm. Ve vlaku nekontrolovali jízdenky, ale lízátka. Měli 

tam i největší nádraží na zemi. Konec. 

David 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Země byla tak malá, že na mapě nebyla vůbec vidět. Byli tam menší lidé, než jsou normálně děti. Ve 

městě bylo krásné nádraží a to se jmenovalo Jasmínova. 

Erika 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Byla tak malá, až nešla vidět, že šla vidět jen s lupou a pak když jste se podívali tou lupou, tak jste viděli 

vláček se strojvůdcem. A vláček se jmenoval Lukáš, strojvůdce pan Šebešta a jméno Honza. 



7 
 

Milan 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Potom ji hledal, ale neměl lupu, tak ji nenašel a brzy na to šlápl a potom šel do jiného města, ale tam to 

bylo ještě menší a tak si řekl, že půjde zpátky.  

Krištof 

Strojvůdce Lukáš zachraňuje 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla menší než ta nejmenší země na světě. Strojvůdce Lukáš jednoho dne, který byl obzvlášť škaredý, 

řekl: „Počasí pod psa, nejmíň další 3 měsíce zimy, pojedu někam za sluníčkem.“ Jak řekl, tak udělal. 

Nasedl do své oblíbené mašinky a odjel daleko na Havaj. Uviděl domorodce, jak stojí u džungle. Zeptal se: 

„Co se tu děje?“ A domorodci odpověděli: „Temná příšera unesla dalšího turistu!“ Lukáš si všiml, že na 

zemi leží papír. Bylo na něm napsáno: „Pokud neustane cestovní ruch, skončí takto celá (vesnice).“ 

Adam 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Sousedila s Monacem. Jednoho dne si Lukáš v Jasmánii našel kamaráda, který se jmenoval Petr. Byli velcí 

kamarádi. Chodili spolu na houby a když bylo venku hezky, chodili hrát fotbal a rybařit. Koupili si kočku a 

psa. Protože byl Lukáš moudrý, stal se králem a Petr byl šťastný a stal se jeho zástupcem. Lukáš šťastně a 

dobře panoval, až jednoho dne dostal zprávu od krále z Monaca a ve zprávě stálo: „Chtěl bych, abys přijel 

na námluvy mé dcery Karolíny.“ Lukáš připravil koně, vzal s sebou Petra a vyjeli. Přijeli do Monaca a 

zjistili, že je princezna nemocná. Potřebovala na vzduch, chybělo jí sluníčko. Měla červené tvářičky a bylo 

jí dobře. Hráli si s míčem, procházeli se po zahradě a princezna se do něho zamilovala. Odjela s Lukášem 

a Petrem do Jasmánie a tam spolu vládli. Narodily se jim dvě děti a byli spolu všichni šťastní. 

Eduard Anders 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Asi jako dnešní San Marino. Strojvůdce Lukáš byl rád, že měl kde žít. Ale jednou jel do zahraničí a viděl, 

jak se ostatní mají. A řekl si, já se taky tak chci mít a hned jak přijedu domů, taky pojedu tam, kde se mají.  

Jak řekl, tak udělal, hned zítra vyjel. „Jo a co má dcera?“ No jasně, moc se jí nechtělo. Ale dala se 

přesvědčit. A hned ráno vyjeli s vlakem Emou, dojeli pozdě večer. A tak hledali ubytování. A co, našli? No 

jasně, jo.  

A tak se měli jako ostatní. A byli spokojení? Napřed ne. A pak zase jo. Pak si na to zvykli. A co Lukáš 

s lokomotivou Emou? Ti se měli! Lukáš s Emou jezdili na kolejích a vozili lidi tak často, že měli dost peněz 



8 
 

na svůj dům. A co, pořídili si dům? „Proč ne,“ řekl Lukáš. A tak i dům nakonec měli.  Ale někdy se jim 

zastesklo po vesnici Jasmánie. „Na co,“ řekl Lukáš. „Aspoň máme veliký dům a zahradu. A na zahradě 

záhony a na záhonech domácí zeleninu. Stejně nejlepší zelenina je žlutá paprika.“ 

A pak si řekl, když mám menší dcerku, tak jí budu vyprávět pohádky. A tak se z něj stal spisovatel. Ale 

pozor, ne každý člověk může být spisovatelem. No a pak? No prostě někdy jezdil s lokomotivou Emou. A 

někdy, jak se mu chtělo, tak psal dětem knížky. A všechny děti ho měly rádi. 

A jedna jeho knížka byla o tom, jak šla Katka poprvé do školy. Byla jedna Katka, ale té se nechtělo do 

školy a jednou měla na školu věk, tak nakonec musela do té školy. A bála se? Jo, jít poprvé do školy, to 

není jen tak. Ale nakonec si školu Katka oblíbila. A kolik měla kamarádek? No, na začátku jednu, ale 

nakonec sedm, ve třídě jich bylo patnáct. Z těch patnácti sedm kluků a osm holek. A tak se Katce 

v příběhu líbilo na světě. A co Lukáš se svou dcerou? Taky se jim žilo dobře. 

Radim 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá 

a sousedila s Monacem. Monaco je také malá země. A ten Lukáš má dokonce bratra a jmenuje se Tomáš. 

A žije v Monacu a je taky strojvůdce. Ale Lukáš má za to strašně hezkou mašinu. Tomáš má hezkou 

mašinu. 

A víte, proč jsou Lukáš s Tomášem strojvůdci? Protože se jim to povolání líbí. Zalíbilo se jim to, když už 

byli malí kluci a jeli s rodiči na výlet vlakem. Od té doby si začali sbírat vláčky a hráli si s nimi. A jak byli 

dospělí, stali se strojvůdci opravdových vlaků a jezdili s lidmi po celé zemi. 

Jednoho dne dojeli do krásné země, jmenovala se Nádhernie. Byla opravdu hezká. Měli tam hezký 

zámek, kde předávno bydlela princezna Sofie. A tak se jim tam zalíbilo, že si koupili pozemek a postavili si 

dům. A žili tam spokojeně se svými rodinami až do smrti. 

Vašek 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá 

a v ní žilo 531 obyvatel. A ten Lukáš tam měl hodně kamarádů a chodil do práce. V práci dělal 

strojvůdceho. 

Jezdí po velmi dlouhé trati. Někdy na něj mávají děti ze školky. Když je pozdraví zahoukáním, mají radost. 

A potom jede přes železný most a železným obloukem, pod kterým teče potok. Lukáš vidí, jak kluci 

chytají ryby. Lukáš by rád chytal s nimi. Ale nejdřív povinnosti! Půjde chytat, až dojede do konečné 

stanice. Konečná stanice bude za 50 km, tam Lukáš dá lokomotivu do depa a půjde domů. Doma na něho 

čeká jeho synek Honzík. Těší se, jak s tátou půjdou na ryby. Hned jak Lukáš přišel domů, vzal Honzíka, 

prut a podběrák a šli k rybníku na ryby. A začali chytat ryby. Prut se ohnul a bylo vidět, že něco zabralo. 

Společně rybu vytáhli na břeh. Byla to kouzelná ryba, začala na ně mluvit. Prosila je, aby ji pustili, že jim 

splní každému přání. Lukáš i Honzík byli překvapeni. A rybu pustili do vody. Ryba byla ráda, vykoukla 

z vody a zeptala se, co si přejí. Honzík si přál, aby byl celý svět z hranolků a brambůrků. Lukáš si přál, aby 



9 
 

k rybníku vedly koleje, ať může chytat ryby ze své lokomotivy. Ryba se hlasitě zasmála, až se jí šupiny 

třepaly a přání splnila. A Honzík s Lukášem poděkovali a odjeli lokomotivou domů. Jak jeli, pod nimi 

pražce z hranolků praskaly. 

Lucie 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

V Monaku je prý jenom 300 obyvatel. 

Lukáš a jeho manželka Monika měli jednu holku Izabelu a jednoho kluka Toma. Maminka zvolá na děti: 

„Děti, pojďte si už lehnout do postele.“ „My ale nechcem.“ „Tak jo! Ale nepřečtu vám pohádku.“ 

Děti se okamžitě zvedly a šly do postele. Zítra budou mít narozeniny, tak to musí být ty nejlepší 

narozeniny na světě. Budou mít 9 roků. 

Ráno se šly zas dívat na televizi. Bylo 1. 1. 2017. Jela poslední pohádka ze svátků. To jsme si to teda 

pořádně užily. Ve 20:20 jela úplně poslední pohádka Sám doma 2: Ztracen v New Yorku. Byla to fakt 

sranda. Hlavní roli hrál: M. Culkin. Děti potom si šly lehnout do postele. A představte si to, k nám přišel 

ten ze Sám doma 2 M. Culkin. Pak jak se děti vzbudily, začaly ječet a já sem si myslel, že se něco děje, ale 

nic se nedělo. Jen je překvapil ten M. Culkin. Pak u nás zůstal asi od 1. 1. do 12. 12. Byli jsme strašně rádi. 

Rudolf 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

sousedila s Monacem. 

Monaco bylo na skále a bylo neobyčejně krásné. Strojvůdce Lukáš si našel dobré kamarády a s nima už 

Lukášovi nebylo tak smutno. Jednou šel Lukáš do kamenolomu a viděl něco modrého a svítivého, šel 

k tomu a vytáhl to, byl to diamant, šel domů, položil to na stůl, pak šel nakoupit. Jak šel zpátky, našel si 

ženu, o rok později se jim narodil syn. Se ženou se vzali a přestěhovali do Monaca, za peníze z prodaného 

diamantu si Lukáš koupil dům, který opravil. S jeho paní rádi pracovali na zahradě, tak si opravili a koupili 

bazén. Tak si Lukáš změnil zaměstnání a žili spokojeně. Pracoval v kamenolomu, kde tehdy našel ztracený 

diamant! Chtěl se pokusit najít další. 

 

 

 

 

 



10 
 

Filip 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Měla pouze 50 km čtverečních a tam žilo jen 50 tisíc obyvatel. Sousedila se státem Monaco. Monaco bylo 

hezké město, ale Jasmánie měla spoustu památek. 

Nikdy v Jasmánii zatím nesněžilo, až jednou padal sníh. Nikdo na to nebyl připraven. Silnice zavalila 

hromada sněhu. 

Lukáš bydlel s rodinou ve vlaku. Vlak pojmenoval podle své dcery Emmy. Lukášův vlak byl červený 

s bílými pruhy. Lukáš měl ještě jednoho syna Pavla. Rozhodli, že kvůli velikým mrazům se odstěhují do 

teplých krajů. Jak řekli, tak učinili. 

Jeli svým vlakem až do městečka San Marino. Cesta však trvala celých pět týdnů. Skoro každou noc 

zastavovali a odpočívali. První týden jim sprejeři posprejovali vlak. Druhý týden vyměňovali koleje. Třetí 

týden jak jeli, tak zrovna místní protestovali a dali zábranu na koleje. Čtvrtý týden se před nimi vykolejil 

vlak. Pátý týden postupně celou rodinu postihla chřipka. A tak po pěti týdnech plných nebezpečných 

zážitků dojeli do krásného slunného městečka San Marino. 

Štěstí jim přálo, od městečka San Marino si mohli zakoupit starou slepou kolej. Konečně se jim splnil sen. 

Bydleli nedaleko pláže. Děti byly moc rády, že si mohou hrát u moře. 

Antonín 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Měla také ale své hezké památky, jako třeba zříceninu ze 17. století nebo starou fontánku, která ještě 

dodnes stříká. Možná to byla malá zem, ale moc pěkné památky měla. Strojvůdce Lukáš byl moc hodný 

člověk. Měl rodinu, jeho ženou byla Anežka. Měli dva syny. Jeden se jmenoval František a druhý Honzík. 

Jasmánie sousedila s Monacem a s Českou republikou. Měli k sobě moc hezké vztahy. Strojvůdce Lukáš 

miloval sport. Věnoval se hlavně kopané a trénoval mladší fotbalisty. V každé volné chvíli byl na hřišti a 

trénoval svoje mužstvo. Dělali mu radost i dva jeho syni. František a Honzík, které trénoval. Své kluky 

trénoval až do dospělosti s ostatními kluky a nikdy nedělal mezi nimi rozdíl. Proto byl tak oblíbený a 

všemi uznávaný trenér. Jeho svěřenci mu brzy jeho pilnou práci vrátili ve svých výsledcích v soutěžích a 

turnajích. Celá Jasmánie byla na strojvůdce Lukáše a jeho svěřence hrdá, protože v roce 2015 vyhráli 

mistrovství světa v kopané. 

 

 

 

 

 



11 
 

ČTVRŤÁCI 

Anna 

Lukášova cesta za poklonou 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

Žilo tam hodně zvířátek a smyšlených lidí. Strojvůdce Lukáš přijede na stanici v okolí, kde žije jeho matka 

paní Molková. Jednou šel k ní na návštěvu. Než přišel domů, tak ve vesnici slyšel, že mají nového krále 

Benžemina Stokrápníkového. Lukáš se mu chtěl jít poklonit. Přišel ke své matce a navrhl jí tento nápad. 

Matka mu to svolila, ale řekla mu, ať si dává pozor, že obři zase řádí. A Lukáš hned na druhý den vyrazil. 

Vzal svou lokomotivu Anežku a jeli. Cestou se zastavili na stanici a tam se doptal, jak se dostane na 

Pidihrad. Poradí mu obr Vilík, který byl hodný, protože byl ještě malý. A poradil mu, že se tam dostane 

přes čip! čip! louku, kde žijí morčata a přes horu z želatiny. Ale že si musí dávat pozor, protože želatinová 

hora se sama od sebe přemisťuje. Přijel k čip! čip! louce a ona byla plná všelijakých domečků a 

různobarevných morčat a morčátek. Lukáš se divil, kolik morčat tam vidí. A najednou k němu přicupitala 

dvě morčátka. Ty nás zdraví a obejdou nás. Ale co to? Vidí nejmenší morčátko a to jim říká: „Dddobrý 

dden. Co tu potřebujete?“ „Potřebujeme poradit. Kudy se jede k želatinové hoře?“ A morčátko povídá: 

„Tady přes tu louku“. A Lukáš povídá: „A kudy? Vždyť je louka plná morčat.“ A morče zapískalo. Najednou 

se morčata rozestoupila. Lukáš s lokomotivou Anežkou mohli odjet. Želatinovou horu hledali a našli ji. 

Vyjeli ji, sjeli ji a jeli dál ke království. Přijeli do království. Přijeli do království, poklonili se králi a král byl 

rád, že se mu přišli poklonit. Pak jeli zpátky za paní Molkovou. Lukáš se najedl, vyspal a šel za svojí prací. 

A jestli se nevyboural, tak jezdí od stanice ke stanici dodnes. 

Eliška 

Strojvůdce Lukáš a kouzelná země Jasmánie 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Země Jasmánie byla sice opravdu malá, ale žilo v ní spoustu zvířat. Strojvůdce Lukáš tam každý den 

projížděl a poznal tam růžového slona jménem Bimbo. Ten ho seznámil se spousty zvířat, například 

s modrou opicí Sofií a růžovo červenou žirafou Amálií. Jsou to nejlepší kamarádky Bimba. Bimbo a ostatní 

mu řekli, co se stalo, že zlá královna Kruela chce tu zem jen pro sebe. Na druhý den šli ke Kruele a ta je 

vyhodila a začarovala, aby se na jednu hodinu nemohli hýbat. Celý týden přemýšleli, jak by získali 

království. V jedné knize se dozvěděli, že musí najít červený amulet. Když ho našli, šli do království, kde je 

královna chtěla začarovat, ale amulet je chránil. Královnu zavřeli do vězení, strojvůdce Lukáš se stal 

králem a všichni byli šťastný. 

 

 

 



12 
 

Milan 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Také tam žil prezident Ferdinand Kratochvíl a ten se jednoho dne rozhodl Jasmánii rozšířit, to se nelíbilo 

prezidentovi z Koreje Čadislavovi a vyhlásil válku, válku vyhráli Korejci a zabili každého, koho viděli, ale 

přece jeden přežil a ten podplatil dvacetitisícové vojsko z Ruska a vyhubil Korejce a pak mohl rozšířit 

Jasmánii. 

Ferdinand 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla tak malá, že kdybyste ji chtěli vidět, tak byste si museli vzít lupu. Jezdila tam kouzelná auta, která 

létala. Strojvůdce Lukáš vynalezl kouzelnou mašinu, která jezdila na Coca colu a splnila všem, co šli okolo, 

všechny přání. Bydleli tam miniaturní panáčkové v přerostlých houbách. 

Ema 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla malá, protože tu zemi rozdělila válka. Byla to pěkná země, byly tam lesy a louky, že se na každé 

louce dal udělat piknik. Ale teď se pojďme vrátit zpátky. Strojvůdce Lukáš měl lokomotivu Emu a měl ji 

moc rád, prožívali spolu spoustu dobrodružství a jezdili tou krásnou krajinou. 

Matěj 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Jednou když jel zase strojvůdce Lukáš svou oblíbenou lokomotivou, vezl plno cestujících, ale náhle 

vstoupilo na železnici pár lidí, něco vytáhli, když se Lukáš na to podíval, zjistil, že to jsou pistole. Lukáš 

jezdí už patnáct let po této železnici, ale ještě se mu nikdy nestalo, že by ho přepadli. Náhle muži začali 

pálit z pistolí, Lukáš se rozjel, muži sice ze železnice utekli, ale nasedli na své koně a jeli za nimi. Lukášovi 

náhle problesklo hlavou, že jeho jediná naděje je, že musí dojet do stanice, tam jsou policajti a tak ty 

lumpy chytnou. Už jeli pěkně dlouho, ale konečně stanice, Lukáš zastavil a jakmile policajti uviděli ty 

lotry, sebrali jim pistole a řekli: „Teď půjdete do pendrekovýho vězení.“ 

 

 

 

 



13 
 

Katka 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla hubená a krásná. Jednou se v nedaleké Královně Jasmánie narodila krásná půvabná holčička. Měla 

rodiče, Královnu a krále. Jeden král byl naštvaný, protože miloval Královnu Jasmánii a tak vyhlásil válku… 

A tak začala hned zítra válka. Byla strašná, nikdo nevyhrál, Král a Královna Jasmánie zemřeli a zlý král také 

a tak všichni vládli malé princezně, jmenovala se Bello Jasmánieová. A tak jí vládli a vládli a vládli, až 

vyrostla do krásy, až jí bylo 18 let a ona našla pěkného mládence a ona ho měla ráda a on je, a tak dlouho 

spolu byli, až se spolu oženili. Žili šťastně až do smrti. 

Dan 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Že byste je mohli i zašlápnout, byly tam hezké holky i jeden obr, byli tam lítací koně a hroši, sloni byli tak 

malí jako mravenčí mozek a žirafy měly dlouhý krk jako pravítko. A jeden kluk se honil za vlkodlaky a 

dokonce se jednoho vlkodlaka bál i ten obr. 

Jana 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

V daleké zemi žila Dominika. Byla hodně chudá. Vůbec neměla rodiče, ale měla pejska, který se jmenoval 

ťapka. Po třech dnů se šli podívat do světa a potkali ňákého mládence. Dominika řekla kam jdeš, on na to 

jdu do světa. Dohodli se, že půjdou spolu do světa, tak šli a šli, až došli k mlynářovi. Zeptali se, jestli by se 

nemohli dát do služby. Mlynář s tím souhlasil, měli se moc dobře až dodnes. 

Veronika 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Strojvůdce Lukáš měl mašinku Anetku s velkou hvězdičkou vepředu. Zlá ledová královna neměla ráda 

Lukáše, protože k ní nešel sloužit. Anetce ledová královna zmrazila motor, protože jí záviděla hvězdičku. 

Lukáše napadlo, že postaví královně svojí vlastní mašinku s velkýma hvězdičkama. Dotlačí mašinku 

k ledovému zámku a zavolal na královnu. Ona vyšla ven, uviděla krásnou mašinku s velkýma 

hvězdičkama. Poděkovala strojvůdci Lukášovi a nechala mašinku Anetku na pokoji a Lukáše pozvala na 

velkou hostinu. 

 

 

 



14 
 

Ondřej 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byly tam různé země, např.: země hraček, filmů, elektroniky, sportu a narozenin. Mně se třeba nejvíc líbí 

země sportu, ale vaše názory můžou být jiné. Já tedy většinou jsem v zemi sportu, kde hraju fotbal, kde 

skoro vždycky vyhraju a je to báječný pocit, když si můžete zahrát s ostatníma. Tak jestli chcete, můžete 

si to domyslet v dalších příbězích. Tak AHOJ! 

Regínka 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

A děti se jí smály, že je tak neobyčejně malá a tak běžela domů. A řekla mamince, že se jí děti posmívají, 

tak maminka řekla, že až dobalí věci, že pojedou na prázdniny do Velké Británie. Že až tam dojedou, tak si 

někam vyrazí a že se ubytují v hotelu. A že jí koupí zvířátko, které by chtěla. Až bude mít narozeniny, tak jí 

slíbila, že bude mít kamarády a šli s maminkou do aquaparku a potom to uběhlo tak rychle, že jeli domů 

nazpátek. A maminka řekla, že si zase někdy někam vyrazí. A šli koupit pejska a jmenoval se Ťapka. A ty 

zlý děti, který se posmívaly, teď jsou na ni hodní. Pokračování příště… 

Terezie 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Sousedila ze státem Monaco. Strojvůdce Lukáš, měl vlak, jezdil s ním každý den. 

Měl kamaráda Martina, seznámil se s ním už dávno, ještě když byli oba malí. 

Lukáš žije v malém domě, jeho soused byl Martin. Jednou jeli oba vlakem. Martin naložil náklad a Lukáš 

nastartoval vlak. Lukáš jel ale moc rychle a vlak vyletěl z kolejí. 

Vlak se naklonil a pak spadl. Oba vyskočili, utíkali co nejrychlejš a pak slyšeli buch, vlak vybuchl. 

Martin říká: „Tak to se nám ještě nestalo.“ „Větší problém je, kde seženeme vlak?“ „No tak to nevim.“ 

Museli jít domů po svých přes koleje, ale báli se, protože se začalo stmívat. Už byli oba unavení, něco 

zaslechli, vycházelo to z lesa a najednou z tama vyskočil bílý tygr. Oba se hrozně lekli.  

Utíkali, ale tygr najednou zastavil a oni taky, otočili se a viděli, že se tygr lekl. 

Kráčeli opatrně za ním, ale tygr nic, byl jako kámen. Martin se zeptal: „Čeho se asi lekl?“ „Nevím.“ Když 

se otočili, už byl pryč. Rozložili si stan a lehli si. 

Ráno slyšeli stejné zvuky jako večer, byl to zase tygr. Vešli do lesa a viděli lovce. Lukáš nechápal, proč ho 

chcou ulovit? „Musíme to zastavit!“ 

Lovci přestali a podívali se na Martina a Lukáše a pak odběhli pryč. 



15 
 

Martin a Lukáš běželi za tygrem, zjistili, že je hodný, chtěli mu pomoct. „Už musíme jít, zítra zase 

přijdeme.“ Ráno zase přišli, hledali tygra a našli ho zase u lovců. 

Kluci řekli lovcům, ať toho tygra neloví, ale oni ne a ne přestat. Lukáš se zeptal: „Proč ho chcete zabít?“ 

„Ale my ho nechceme zabít, jenom ho vzít na výzkum.“ Kluci řekli tak ať si ho vezmou, ale že ho přivezou 

zpátky, lovci kývali hlavou ano ano slibujeme hned zítra. 

„Tak dobře, zítra v sedum ráno.“ „Platí!!“ Ráno tam kluci zase přišli a tygr byl před nimi. Byli rádi, že 

smlouvu dodrželi. 

Nakonec všechno skončilo dobře, kluci za tygrem každý den chodili a hráli si s ním. 

Karolína 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Sousedila se zemí, která se jmenovala Monaco. Země Monaco byla sice malá, ale země Jasmánie? Tak ta, 

ta byla ještě menší. 

Strojvůdce Lukáš měl vlak, který se jmenoval Ema. Také měl dcerku Markétku a syna Jakuba. Měl ženu, 

která se jmenovala Kristýna. Rádi jezdili do kina, na koncerty, dovolenou k moři nebo na hory. Rádi jezdili 

na lyžích, na kole a na bruslích. 

Jednou, když už bylo k večeru, děti a rodičové šli spat. Až se ráno probudili, zjistili, že Jakuba a Markétku 

někdo unesl. Ani nesnídali, rychle se oblékli do teplého oblečení, protože byla zima. A šli děti hledat. 

Nakonec Jakuba našli ve vlaku, ale Markétku ne a ne najít. Řekli si: „No nic už je tma. Nemáte někdo 

baterku?“ „Ne nemáme.“ „No to nevadí,“ řekli si. „Budeme je hledat ve tmě.“ Za chvíli už bylo ráno. A na 

poli našli Markétčinu kamarádku Báru, pak Jakubového kamaráda Romana a jeho pejska, který se 

jmenoval Falko. Rodičové Jakuba a Markétky se unaveně dívali do země, ale Jakub se zeptal Báry a 

Romana: „Můžu se vás zeptat na dvě otázky?“ Roman a Bára odpověděli, že jo. Pak Jakub řekl: „1. otázka 

je, co tu děláte?“ Roman odpověděl, že „v noci nás sem někdo přines, ale my jsme spali, hlubokým 

spánkem, takže jsme to nevěděli.“ Jakub na to: „No víš, Romane, mně se to stalo taky, ale rodiče si mě už 

našli. Ve vlaku.“ A vůbec 2. otázka: „Nevíte, kde je moje sestra Markéta?“ „Jo, viděli jsme ji, je támhle ve 

křoví, snažili jsme se ji z tama vytáhnout, ale nešlo to. No vlastně už není ve křoví, už jsme ji z tama 

vytáhli, ale je strašně zmrzlá.“ A zavedli Jakuba s rodiči do jeskyně, kde zahřáli a uspali Markétku. „Proč 

jste to neřekli dřív, že je zmrzlá. Chudák Markétka,“ děsili se rodiče. No vážně výborný, Markétka je 

nemocná a já nemůžu ve škole opisovat. A dnes ještě pořád nevím, kdo nás unesl. Nebo vlastně už vím, 

kdo nás unesl! Ach jo, no tak dobře, nevím to. Nebo vím? Ne, vlastně to nevím. Ale jó, vím to. Unesl nás 

žák z 9. A. Sice nevím proč, ale asi proto, že má rodiče, kteří mu odjeli do Ameriky. Protože už ho nemohli 

poslouchat, co furt říká. Je to taková divná rodinka. Ten žák, když je doma sám, tak vždycky dělá bordel. 

A proto se v noci vydal ven a šel unést děti Markétku a Jakuba a Báru a Romana někam daleko. A to už 

uběhlo 50 let a rodiče se kvůli tomu ještě pořád hádají přes plot se sousedama. Teď když se ráno 

probudím, půjdu se podívat ven a už vidím, že se zase venku moji rodiče hádají. 

 

 



16 
 

Ondřej 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla tak malá, že se do ní vlezlo jen malé nádraží, kde se prodávaly perníčky a také pár domků 

s červenými střechami a pár metrů kolejí. 

Právě v jednom z těch domků začíná náš příběh. Když měl Lukáš 1. narozeniny, dostal od dědečka svou 

první lokomotivu vyřezanou ze dřeva. Dědeček měl Lukáše moc rád a udělal by cokoliv, aby se mu splnily 

jeho sny. Když začal Lukáš chodit a mluvit, děda s ním chodil na nádraží, protože Lukášův sen byl být 

strojvůdcem. Jak už jsem říkal, děda by udělal cokoli, aby se Lukášovi splnily jeho sny a proto mu vyprosil 

na nádraží starou a vysloužilou lokomotivu. Spolu ji také dali do provozu, krásně ji natřeli. 

Lukáš se vyučil strojvedoucím a ucházel se o místo na Evropských železnicích. Přijali ho na práci 

objížděče. Jestli nevíte, co je to objížděč, je to člověk, co objížděl různá železniční pracoviště a dohlížel, 

zda je vše ne jenom v Jasmánii ale i v okolních zemích OK. Jednou jel zjistit, proč se nepracuje ve vrtání 

tunelu. Dojel na místo a chtěl zabrzdit, ale nešlo to. Lukáš si říká: „Je se mnou ámen.“ Když se blížil ke 

konci tunelu a už už se málem rozplácl o skálu, tu slyšel klapnutí výhybky. 

Najednou se objevil v úplně jiném světě. Byli tady čarodějové, ježibaby a různá jiná havěť. V tu ránu 

Lukáš narazil do domu, který si tam vyčaroval čert. Přispěchal za ním čaroděj v černém hábitu s dlouhými 

vousy: „Nestalo se ti něco?“ ptá se čaroděj Lukáše: „Ne, jsem v pohodě.“ Odpověděl Lukáš: „Já jsem 

Sedmikvítek a ty?“ řekl čaroděj. „Já jsem Lukáš, těší mě,“ nejistě řekl Lukáš. „Co tě to napadlo, proč jsi 

nezabrzdil?“ řekl Sedmikvítek. „Ono to nešlo, někdo mi zkazil brzdy.“ „Tak se na to podíváme,“ povídá 

Sedmikvítek. „Opsala bimsala, to je zaklínadlo ke spravování,“ řekl čaroděj. „Hurá, takže to opravíme a 

frčíme domů,“ směje se Lukáš. 

V tu chvíli se zablesklo a zjevila se zlá čarodějnice Haga. „Vyzývám tě na souboj,“ křičela. Vzplanul boj, ale 

pomáhal i Lukáš, který ji v nestřežené chvíli sebral kouzelnou čepici. Haga byla poražena a odtáhla do 

podsvětí. 

Sedmikvítek s Lukášem se rozloučili a Lukáš odjel domů. 

Aneta 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá 

a sousedila s Monacem. V Jasmánii byly tři domečky, Lukáš bydlel v malé jeskyni. Ta jeskyně byla tak 

malá, že by se do ní jen vešla kočka. 

Lukáše nikdo nechtěl za kamaráda, že prý nosí smůlu. Ale jednoho kamaráda přece jen měl, jmenoval se 

Pepa a ještě Lukáš měl lokomotivu, která se jmenovala Ema. Pepa se tam odstěhoval za kamarádem 

Lukášem, přestože mu všichni říkali Smůlo a posmívali se mu.  

Ale byla pravda, že nosil smůlu, u pekaře shodil chleba, u kováře shodil podkovu a tak se lidem ani 

neukázal, jen Pepovi, kterýmu to nevadilo, že nosil smůlu. Jednoho dne řekl si Lukáš, že jim udělá 

nějakou omluvu. Květinářce dá kytku a pekařovi mouku, ale jak udělat mouku? 



17 
 

Nevěděl si rady a šel se vybrečet k moři. Přišel k moři a vidí tři zlaté ryby, jak umírají žízní. „Rybičky. 

Pustím vás do vody, ať neumřete.“ Rybičky: „Děkujeme, když budeš něco potřebovat, vzpoměň si.“ 

„Prosím, dejte mi mouku prosím.“ Rybičky: „Tady ji máš. Nezapomeň, že ti můžeme splnit už jen dvě 

přání.“ „Nezapomenu.“ Rozdělal oheň a šel upéct chleba. Sláva. Už je hotový. Tak a teď ho dát pekařovi. 

Přinesl ho. A pekař řekl: „Ukaž dej mi ten chleba a běž.“ „Nashledanou.“ „Nazdar.“ Přišel k jeskyni a řekl 

pozor. A zebral Lukáše do svého hnízda. „Kde to jsem? To je ale výška. Ach kéž by mě slyšely moje dvě 

ryby.“ „Tady jsme. Už ti nemůžeme pomoc, protože tě musí zachránit kamarádi, kteří tě tam nechcou. 

Ale trochu ti tam pomůžeme. Jednou budeš šťastný, víc ti nemůžeme prozradit.“ „Děkuju.“ Pepa se šel 

podívat do městečka. A všichni mu říkali: „Kde je Lukáš?“ „Sebral ho pták.“ „Nesmysl,“ odpověděl pekař. 

„Tak se pojďte podívat. Opravdu je pryč.“ „Odpusť. Lukáši, že jsme na tebe byli zlí.“ „To říkáte brzo,“ 

odpověděl Pepa. „Tak se vydáme za ním,“ řekl pekař. „Ale kde ho najít, nevíš jakým směrem letěl?“ 

„Rovno.“ „Tak jdeme.“ Pekař: „Pepo vidím komín. Tam určitě bude Lukáš.“ Pepa: „Třeba jo, už se blíží 

večer.“ Pekař: „Musíme se někde schovat.“ „Zítra budeme pokračovat,“ řekl Pepa. „Dobrou noc.“ Pekař: 

„Snad usnu. Dobrou.“ „Vstáváme, je ráno,“ odpověděl Pepa. Pepa: „Tak můžeme.“ „Můžeme. Za chvíli 

tam budeme,“ řekl pekař. „Už jsme tady,“ řekl pekař. Pepa: „A teď jak se dostat nahoru.“ Pekař: „Vzal 

jsem lano.“ Teďka ho přehodit. Raz dva. Hurá. Pekař: „Kdo poleze.“ Pepa odpověděl: „Pekař.“ Pepa: 

„Klidně. Pořádně se zavaž. Můžem?“ „Můžem,“ odpověděl Pepa. „Bože to je výška. Lukáši. Pepo. Vy jste 

tady s přáteli?“ „Ano jsme. Omlouvají se ti, že byli moc přísní a škaredí.“ „A jeli jste lokomotivou?“ „Ne, 

nechtěli jsme ti ji zebrat.“ „Ale mohli jste si ji vzít.“ Pepa: „To je jedno. Už tam skoro budu. Tak pojďme 

než nás uvidí ten pták.“ „A už jsme dole.“ „Ahojte přátelé.“ Pekař: „Promiň Lukáši, že jsme na tebe byli 

tak zlí.“ Lukaš: „To nevadí. Ale já jsem se zbavil své smůly.“ Všichni: „Sláva.“ Tak a pojďme, řekl Pepa. 

„Pozor,“ odpověděl Lukáš. „Je tady zase ten pták. Budeme muset se bránit. Jdem.“ Pekař: „Hodím po 

něm kámen. Pomožte mi,“ odpověděl pekař. „Tři dva jedna teď. A je to dokázali jsme to. Už jsme doma. 

A my všichni máme pro tebe překvapení. Staneš se král Jasmánie.“ Lukáš: „To je ale překvapení. Klidně 

budu králem.“ Pekař: „Toto bude tvé království. Koruna a plášť.“ „Budu vládnout poctivě, když někdo 

bude mět málo jídla, dáme mu. Budeme pěstovat zeleninu a tak dále.“ „Dobré rozhodnutí, králi Lukáši. 

Jseš dobrý král.“ A malé městečko Jasmánie bylo bohaté a měli se tam dobře. Žilo se tam tak dobře až do 

smrti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

PÁŤÁCI 

Pavel 

Lukáš a zlá čarodějnice 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.   

V Zemi Jasmánie žije pouze pět tisíc lidí. Mezi nimi žili i čtyři významní lidé, strojvůdce Lukáš, čaroděj 

Rantl, princ Karel a rytíř Honza. Tito čtyři lidi se seznámili na významné oslavě dvě stě let od vzniku této 

země a byli kamarádi. Každý uměl něco unikátního. Tito čtyři kamarádi pomáhali lidem, konali dobré 

skutky a dávali přednost starším. Jednoho dne se Lukáš rozhodl, že se vypraví do světa a že se do roka 

vrátí. Kamarádi ho čekali, ale Lukáš se nevrátil. Kamarádi se ho vydali hledat. Cestou potkali zlého draka, 

se kterým bojovali a také vyhráli. Druhý den je chytl velký liják a tak si postavili bunkr, který ležel u lesa. 

Kamarádi přečkali noc v bunkru. Třetí den si všimli, že ten les je hodně podivný a tak se vydali do toho 

lesa. Hluboko v lese narazili na zlou čarodějnici, která ovládala černou magii a byla mocná a hned na 

kamarády zaútočila a porazila je. Poté kamarády zavřela do své komnaty a tam narazili i na svého 

kamaráda Lukáše. Přes noc se dostali ven a jak byli pohromadě, tak porazili čarodějnici a vrátili se do 

Jasmánie. A tak vše skončilo dobře.    

Jana 

Strojvůdce Lukáš a jeho lokomotiva Emanuela 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Země Jasmánie je malá planeta ve vesmíru. Na planetě Jasmánie žije strojvůdce Lukáš, který má 

lokomotivu Emanuelu. Jednoho krásného odpoledne odjel Lukáš se svou lokomotivou na nádherný výlet, 

ze kterého se vrátili až v noci. Lukáš odvezl svou Emanuelu do strojovny a popřál jí dobrou noc. O svou 

lokomotivu se strojvůdce Lukáš vzorně stará, proto lidé, kteří cestují vlakem, jsou spokojení. Lokomotiva 

Emanuela pomáhá rozvážet balíčky z velkých měst do malých vesniček. Ve volných chvílích vozí děti i 

dospělé, aby mohli poznat celou zem. Když lokomotiva vozí děti, je nejšťastnější na světě. 

Matěj 

Strojvůdce Lukáš a tajemná truhla 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Lukáš byl malý kluk, který měl dva kamarády. Jeden se jmenoval Argol a ten byl stejný jako on, jen měl 

ocas a uši jako skřítek. Ten druhý byl jeho mazlíček Sarkal, kterého zachránil, když byl ve vězení, kde ho 

hlídali lidožrouti. Jednoho dne, když jel Lukáš vlakem, tak lidožroutovi, který tam žil, vyletěla z kapsy 

mapa. Na jejím konci byla truhla s pokladem, ale byla zavřená, takže Lukáš nevěděl, co v té truhle je, tak 

přišel na nápad pokusit se s kamarády tu truhlu najít. Jak dojel na poslední stanici, tak hned běžel za 

kamarády říct jim tenhle skvělý nápad. Argol i Sarkal souhlasili, takže hned další den se rozhodli vyjít. 



19 
 

Cesta netrvala dlouho a už na ně čekalo první dobrodružství. Uviděli obra jménem Karobol, který právě 

spal. Tak se snažili ho potichu obejít, ale Sarkal zakopl o kámen a probudil Karobola. Ten všechny tři chytil 

a chtěl si je upéct, ale Argol měl šikovný ocas, rozvázal se a potom rozvázal kamarády. Mezi tím, co se 

Karobol připravoval na večeři, kamarádi utekli. Přes noc zůstali v jeskyni, kde potkali pravěké lidi. Pralidé 

se báli, ale kamarádi je uklidnili. Naučili je mluvit, založit oheň a lépe lovit. Za to jim pravěcí lidé nechali 

kousek kuřete. Hned ráno zas vyšli na cestu. Cestou ještě potkali zlého bílého hada, tříhlavého draka a 

dva mluvící stromy, až konečně došli k pokladu. Když se podívali na to místo, nemohli uvěřit svým očím, 

protože ten poklad byl zakopaný pod Lukášovou zahradou. Kopali, kopali a kopali, až se konečně dokopali 

k pokladu. Otevřeli truhlu, ve které bylo zlato, krásné oblečení a nové boty. Kamarádi si něco nechali a 

jinak všechno rozdali. Všechno dobře dopadlo a Lukáš teď vozí mnohem víc lidí, protože lidé teď mají více 

peněz. 

Lenka 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Tak malá že by šla vidět jen lupou. Byli tam tak malí lidé, stromy aji zvířata. Byl tam les, no, lesík, kde 

rostly tak malé houby, že nešly vůbec vidět. Jeden pes byl kouzelný a uměl kouzlit.  

Jessica 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Ale lidi, co tam žili, byli velicí jako obři. Byla tam kouzelná studna. Jednoho dne se kouzelná studna 

neozvala. Všichni byli smutní, až se rozbrečeli a zatopili celou zemi. 

Martin 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Protože tam byli velmi a neobyčejně malí lidé. A museli byste si vzít lupu, abyste je viděli. Jsou tam např. 

zvířata, lidé, malé domečky a moc hodný a mluvící hmyz. Lidé se k sobě chovají moc hezky. A věřte nebo 

ne, jeden kluk našel jejich svět. Choval se k nim hnusně. Postříkal je vodou. Malý lidé byli naštvaní a tak 

udělali nějaký lektvar. A potom až mu dali do pití. A zmenšil se. Od začátku byl zlý, ale potom byl hodný a 

nechtěl jít z tama pryč. 

 

 

 

 

 



20 
 

Adam 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Jednoho dne Lukáš jel do vedlejšího města, lidi vystoupili a Lukáš měl přestávku, tak šel si koupit svačinu 

a pití a potkal tam svého souseda Pepu. Pepa se ptá Lukáše: „Svezeš mě do Jasmánie?“ Lukáš říká: 

„Jasně, svezu.“ A tak Lukáš šel s Pepou na vlak a jeli do Jasmánie. Vystoupili a rozloučili se. Lukáš šel 

takovou neosvícenou uličkou. Přišel k němu chlap a říká ruce vzhůru nebo vystřelím a dej mi peníze. 

Lukáš řekl nedám a bouchl ho do břicha a utekl domů. Lukáš doma vypil čaj a šel spát. 

Marie 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Jasmánie žila v malé vesnici. Jednou šla na nějakou kouzelnou cestu. Potkala jednorožce, který tak krásně 

zářil. Zeptala se jednorožce, jak se jmenuje a kdo vlastně je? Jednorožec řekl: „Jmenuji se Puji´bo a jsem 

tvůj strážce.“ „Ale jak to, já jsem přece jen malá holčička.“ Jednorožec řekl, že mě čeká neobyčejný život, 

že se setkám s draky a jinýma zvířaty. Byla jsem nadšená. A pak se mě dotkl svým kouzelným rohem… 

pokračování příště... 

Tomáš 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Že by tvůj prst nevešel do té země. Strojvůdce šel spát a zdálo se mu, že přijde potopa, hned poté se 

vzbudil, byl udýchaný. Šel ven. Zapískal a hned před ním byl kouzelný vlak, byl to kouzelný vlak, ale byl 

smutný. Protože mu něco chybělo. 

Stojvůdce byl na opravu moc slabý, totiž nevěděl, co dělat. Vláček řekl, že může pomoct jen člověk, 

nevěděli, co to je člověk. 

Ve světě lidí 

Byla jedna rodina, byl tam jeden odvážný kluk. Šel do lesa. Najednou ho píchla včela. Najednou se 

zmenšil a nevěděl, co se děje, našel ho strojvůdce a vše mu řekl. Chlapec chtěl být zas klukem. Tak mu 

chlapec opravil vlak a zas bylo, jak mělo. Chlapec byl chlapcem, strojvůdce byl zas strojvůdce a vláček 

vláčkem. Vše dobře dopadlo.   

 

 

 

 

 



21 
 

Adéla a Denisa 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla tak malá, že v ní žilo velice málo zvířat i lidí. Mezi ně patřil i náš strojvůdce Lukáš. Kdybyste chtěli 

vidět jejich vesničku, museli byste si vzít lupu. Jednou když strojvůdce Lukáš procházel vlak, našel 

v jednom vagóně opuštěné štěňátko. Bylo špinavé, hladové a vypadalo opuštěně. Všude hledal jeho 

majitele, ale nikde ho nenašel a tak si řekl, že si to štěňátko nechá. Nějaký čas to trvalo, ale pak ho začalo 

štěňátko nevyslovitelně milovat. Stali se z nich přátelé na celý život a nikdy se nerozdělili. A tak končí 

příběh o věčném přátelství. 

Alžběta 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Až vypadala jako vosa. Museli byste si vzít lupu. Měli tam i miniponíky. Každý rok se konaly tradiční 

závody na miniponících. Strojvůdce Lukáš byl natěšený. Měl svoji favoritku. Jmenovala se SIXTEEN. Je to 

úžasná bílá klisna. Vyhrála už 2x tendle závod. Je to 124 závod od otevření tohodle závodiště. Ale stalo se 

to, co se nemělo. SIXTEEN už nemůže závodit. Bohužel už skončila svoji kariéru. Po jedenácti letech… 

Tobiáš 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla tak malá, že tam žili trpaslíci a bylo jich dohromady 5. Žena se jmenovala Adéla, muž Tobias a jejich 

děti byly dvojčata, a když to byly dvojčata, tak měly stejné jména, tak se jmenovaly Anežka a Anežka a 

jely na výlet do ZOO a byly tam zvířata pes a kočka a byly kouzelní a každé zvíře splnilo 1 přání. Adéla si 

přála, abychom byli zdraví a Tobias si přál, aby se nestalo něco hrozného a obě děti omdlely, protože tam 

bylo 33 stupňů. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 pokračování příště 

Daniel 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla tak malá, že obyvatelé té země nebyli vidět ani pod mikroskopem. Žili si tak hezky, až na jednoho. 

Byl to zloun Ošklivák, který neměl nikoho rád, kromě své kočky. A chtěl dobýt celou zemi. Když jednou šel 

pro granule kočce, uviděl babičku, která šla přes přechod. Přišel k ní a řekl: „Pomůžu vám,“ ale když si 

babička všimla jeho tváře, tak se zděsila. Ukázalo se, že pomoct nechce (jenom to hrál), ale chtěl jí okrást, 

babička z hůlky vytasila šavli a hrozila mu, ať se vrátí, odkud přišel. Ošklivák se vzteká jako malé dítě, 

myslí si babička. Nakonec to dopadlo tak, že to ani nevim. 



22 
 

Vojtěch 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Když jsem byl malý, tak jsem se tam chtěl podívat. Později jsem byl dospělý a letěl jsem se podívat do 

Jasmánie. Jakmile jsem přiletěl, tak mě někdo oslovil. Nevěděl jsem, kdo to byl. Zeptal jsem se, kdo je a 

on mi řekl: „Lukáš.“ Řekl jsem: „Á, Lukáš, strojvůdce z Jasmánie.“ „Pojď,“ řekl. Nastoupili jsme do vlaku a 

byl kouzelný. Poprosil jsi a on ti splnil přání. Celá Jasmanie byla v nebi, vlaky neměly koleje, domy byly na 

ostrůvku a cesty byly mraky. Kolem domů byla studna. Každý dům měl i psy i jiná zvířata. Byl tam i kostel, 

ve kterém se psaly osudy lidí na Zemi. Takže tam nikdo nemohl. Kousek od Jasmánie je i zimní pól, na 

kterém je Santa. Nad Jasmánií je i nebe, kde je Bůh a Ježíš. Jasmánie je místo, které vidíš jenom když jsi 

vyvolený. Přišel ke mě Ježíš a říká: „Roberte, jsi vyvolený.“ 

Štěpán 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. 

Byla dokonce neobyčejně malá, 

protože tam žili tak malí lidé, že by sis na ně musel vzít lupu a pohybovali se 

tak rychle, že je bylo nemožné vidět, byli tak rychlí, že jsi řekl start a už byli 

tak daleko, že sis na ně musel vzít dalekohled, ale také tam žil trochu větší 

človíček, který se jmenoval Tonda a ten jediný měl sen být vynálezcem, aby 

pomohl celému svému městečku, protože tam neměli nic jinýho než hrášek a 

kukuřici k jídlu, tak začal vyrábět stroj, který zvrchu nasává kukuřici a hrášek a 

zespodu to dělalo jídlo, které chtěli. Už rok vyráběl a nakonec si všiml, že není 

1 drát zapojen do zásuvky, tak to zapojil a najednou se všechno třáslo a 

najednou ze stroje vyšel malinký hamburgr. Tonda ho vzal do ruky a ochutnal 

a pak řekl: „To funguje“ a tak se u Tondy dělaly řady a další řady, až byli 

všichni spokojení, tak pěstovali pole kukuřice a hrášku a proto na zemi je tolik 

kukuřic a hrášku. A blízko byla kaplička a ta měla velký zvon a ten říkal „bim 

bam bim bam konec je už tam.“ 

Nela 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

byla to tak maličká Země, že ji člověk obešel za jeden den. Nic tam nerostlo. Rostla tam jen tráva, ale ta 

tráva nebyla obyčejná, byla kouzelná. Když si na ni Lukáš lehnul, tak zmizel a dostal se na úplně jinou 

planetu. 

Na té planetě byl život, byly tam domy, stromy zvířata a hlavně tam byl jeho dávný přítel. Lukáš za ním 

hned běžel, ale kamarád ho nepoznal. Začal na něj volat, ale vzpomněl si, že zapomněl, jak se jmenuje. Až 

najednou Lukáš řekl: „Musím se dostat na planetu Majuko, tam žije kůň, který má dvě hlavy a ten má ve 

skále Zeď minulosti.“ 



23 
 

Protože křičel, tak ho uslyšelo docela malé dítě a zeptalo se ho, jak se na tu plantu dostane a on řekl, že 

se potřebuje dostat na svou planetu Jasmánii. A tak šel městem, až narazil do sloupu a z kapsy mu 

vypadla jeho kouzelná tráva. Tak si na ni lehnul a dostal se na svoji planetu, kde sestrojil první lokomotivu 

s křídly. 

Vzletěl a letěl na planetu Majuko, ale háček byl v tom, že zapomněl jedno křídlo pořádně upevnit a 

najednou padal dolů. Přistál na velké a rozlehlé poušti. Nevěděl co dál, až najednou za ním přišel malý 

chlapec. A zeptal se ho, jestli mu nakreslí zvířátko. Lukáš byl velmi udivený, ale chlapec prosil a tak mu na 

kousek papírku nakreslil docela malého malinkého pejska. 

Ráno šli chlapec a Lukáš hledat nějakou studánku nebo jezírko, protože měli žízeň. Lukáš se zeptal 

chlapce, jestli zná planetu Majuko a chlapec mu řekl, že o ní moc dobře ví a pověděl mu vše, co o planetě 

Majuko věděl. Poradil mu, jak se dostat ke Zdi minulosti. Musí koně odlákat bílou stolistou růží, která 

roste před jeho jeskyní, ale není to tak lehké. Růži chrání kouzlo a to kouzlo se může zrušit tajemným 

zaříkáváním. Chlapec pověděl Lukášovi, jak zní: „Růže, růže stolistá, pověz mě, co se ve skále chystá.“ 

Lukáš mu moc poděkoval a ještě se ho zeptal, jestli neví, kde na poušti najít šroubek, aby mohl spravit 

křídlo. Chlapec sáhl do kapsy a vytáhl pět šroubků. Lukáš mu poděkoval a chlapec zmizel. Lukáš stál jako 

socha, byl jako zkamenělý. 

Oklepal se, opravil křídlo a letěl na planetu Majuko. Jak na ni přiletěl, uviděl růži a řekl kouzlo: „Růže, 

růže stolistá, pověz mně, co se ve skále chystá.“ Vzal růži, dal ji do vchodu jeskyně a utíkal ke Zdi 

minulosti. Zeď se mu odkryla a on zjistil, že jeho kamarád se jmenuje Pepa. A tak letěl na planetu, kde se 

s Pepou viděl naposledy. Pepa ho poznal a vzpomněl si na vše, co spolu prožili, když Lukáš pracoval jako 

strojvůdce a Pepa byl jeho topič. Pepa na Lukáše zapomněl, protože když byli malí, tak se Pepa praštil do 

hlavy a Lukáš náhle zmizel, ale poznali se a Lukáš se na Jasmánii nevrátil. 

Adéla 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá, 

že se tam sotva vlezlo osmdesát obyvatel. Strojvůdce Lukáš bydlel v malém domečku se svou rodinou, 

jeho děti se jmenovali Emma a Dan, také měli psa Cairu a kočku Packu. 

Jednou, když Emma s Danem oslavovali narozeniny, Emma své deváté a Dan své desáté, dostali plyšové 

medvědy. Dana to moc nenadchlo, protože chtěl nějaký dron, aby s ním mohl lítat na pláži. Emmičce 

s medvědi moc líbili a tak si ho půjčila. Hrála si s něma strašně dlouho až už byl večer, tak si vzala 

medvědy s sebou do postele. 

Všichni spali, ale Emma ne a ne usnout. Hodiny odbíjely půl deváté, deset, jedenáct a už už se to blížilo ke 

dvanáctce, medvědi ožili, začali si tam povídat a dělat blbosti. Emma byla jako zkamenělá. 

Najednou, když medvědi uviděli, že je Emma pozoruje, dělali, že jsou úplně obyčejní. Emma vstala a vzala 

je k sobě do postele, hned usnula. Až jednou najednou Emma s Danem je úplně v jiné zemi, byl to les. 

Dan byl úplně zděšený a Emma zase unešená. „No jo, ale kde jsou medvědi?“ řekla Emma. „Emmo co to 

meleš a proč jsme vůbec tady!!“ divil se Dan. Emma mu to vysvětlila a Dan byl tak akorát na omdlení. 

„No nic, Emmo, ale jak se dostaneme zpět!!“ Emma odpověděla, že neví a ať to tady prozkoumají. Dan 



24 
 

souhlasil a tak se vydali na průzkum. Jak šli, tak potkali nějaké pány. Ale pak zjistili, že je mezi nimi i jejich 

táta. Děti se rozběhly a začaly na tátu volat, ten se na ně díval, jako kdyby spadli z višně. Ten pán na ně 

začal řvát: „Já nejsem váš táta, spadli jste snad z Marsu!!“ „Ale ty jsi náš táta,“ říkají obě děti. Dan se 

zeptal, jak se jmenuje. „Vždyť to je jasné, jak se jmenuje, přece Lukáš!“ řekla Emma. „Ale já jsem Petr a 

ne jakýsi Lukáš,“ odpověděl pan Petr. „A kde to vůbec jsme,“ řekl Dan. Pan Petr se zasmál: „Vy ani nevíte, 

kde jste? No přece ve městě Acapulco.“ „Cože,“ řekl Dan, „vždyť jsme úplně někde jinde.“ „A z kama 

jste,“ řekl pan Petr. „My jsme z Jasmánie,“ odpověděli děti. „Nóó tak pojďte, dovedu vás do města a 

popovídáme si o tom, jak jste se tady dostali!!“ Šli kolem nádraží a Emma hned spustila: „Náš táta je 

strojvůdce a tohle vypadá jako jedna z takových nejoblíbenějších lokomotiv. Vždy projíždí v pondělí a 

v pátek, jmenuje se Quen Elizabeth 2!!“ Dan na to odpověděl: „Nevěděl jsem, že jezdí tak daleko.“ „Ale 

tohle není Quen Elizabeth 2, tohle je Máňa, je už strašně stará,“ odpověděl pan Petr. „No tak už pojďte.“ 

Až došli do města, tak si sedli v parku na lavičku. „A jak jste se tady dostali?“ Emma to panu Petrovi 

všechno řekla. „No jo, ale kde budeme spát, už je docela pozdě, Dane.“ „Já nevím, Emmo.“ „No tak 

dokud ty medvědy nenajdeme, tak můžete bydlet u mě,“ řekl Petr. „Děkujeme,“ řekly děti a tak šly k 

Petrovi domů. 

Hned ráno jak se vzbudily, tak Petr už byl vzhůru. Děti řekly, že se půjdou projít, Petr souhlasil a tak se 

děti šly projít do města. Šly a šly a narazili na hračkářství. „Emmo, podívej, vždyť to je ten medvěd.“ „Kde 

kde?“ „No jo, ale my potřebujeme dva medvědy!!“ „To je jedno, třeba bude jinde, honem, jdem ho 

koupit,“ řekl Dan. „Počkej, a máš peníze?“ „Nóó ne.“ „Tak řekneme Petrovi,“ řekla Emma. „Tak jo.“ 

Jak došli k Petrovi domů, tak mu pověděli, že viděli toho medvěda a jestli by jim ho nekoupil. Petr s tím 

souhlasil a šli ho koupit. Když přišli domů, tak medvěda postavili na stůl a šli na oběd. Jak se vrátili 

z oběda, tak na stolku byl papír a na tom papíru byla hádanka. Bylo tam napsané MÍTSÍN MUEZUM. „Co 

tam je asi napsané,“ řekl Dan. „Zkusíme to rozluštit, Dane,“ řekla Emma. Asi po čtvrť hodině přišli na to, 

že je tam napsané MÍSTNÍ MUZEUM. Děti s Petrem se teda sbalili a šli do muzea. Bylo tam spoustu 

památek. Až prošli skoro celé muzeum, tak na konci byl plyšový medvěd, kterého měli doma. Šli se 

zeptat, jestli si ho můžou prohlédnout v rukách. Paní souhlasila a plyšového medvěda jim podala z vitríny 

a dala jim jej do ruk. Natotata už byli doma! A spokojeně spali!! 

Ráno, když se Emma probudila, tak všem vyprávěla svůj sen. 

David 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá 

A sousedila se třemi státy, které se jmenovaly Monaco, San Marino, Lucembursko. 

Strojvůdce Lukáš byl velmi šikovný a měl mnoho přátel, manželku a děti. Manželku Petru, dvě děti 

Roberta a Adélu. A taky nějaké zvířata, dvě kočky, jednoho psa.  

Druhý den strojvůdce Lukáš nachystal věci na narozeninovou párty, protože měl narozeniny, přišly jeho 

kamarádi a bavili se až do noci. 

Pár kamarádů u něho přespalo, pár šlo domů. A třetí den, protože byl šikovný a hodný na všechny členy 

svého státu, protože tento stát ještě neměl panovníka, tak ho chtěli všichni za krále. 



25 
 

A tak se také stalo – Lukáš se stal králem a šťastně a vesele a dobře vládnul svému státu. 

Vládnul ještě 4 dny a potom se králi Lukášovi objevila zpráva na dopise a v něm stálo, že si král 

Lucemburska nepřeje, aby vládnul král Lukáš a vyhlásil jim válku. Král šel rychle svolat vojenské jednotky 

a oznámil jim: „Během tří dnů se připravte na bitvu, budeme bojovat proti Lucembursku.“ 

Vyplynuly 3 dny a vojáci se už scházeli na hrad a připravovali se na boj. Bitva začala, lukostřelci vystřelili a 

vojáci vyrazili vpřed, byl to zuřivý a drsný boj, všichni bojovali statečně a chrabře. 

Až najednou padl poslední voják Lucemburska a Jasmánie vyhrála, přežilo ještě 15 vojáků. A nakonec 

Jasmánie vyhrála a všichni se radovali. A nakonec mohl král Lukáš dál vládnout. 

Radovan 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá, 

Protože tam bylo 20 milionů obyvatel. 

Lukáš měl ženu Lenku a měli spolu 2 děti a tak jednou, když jeli v lokomotivě, tak se vybourali, ale nikdo 

naštěstí nezahynul. 

A ty dvě děti byli chlapci, jeden se jmenoval Jirka a ten druhý David. Davidovi je 9 let a Jirkovi je 16 let. 

Jirka chce být strojvůdce. Jako jeho otec. David chce být úředník. Lukášovi je 58 let a jeho žena Lenka má 

49 let. 

David šel s tatínkem na fotbalový zápas a Jirka šel na hokej, fotbalový zápas skončil 4 : 0 a hokejový zápas 

6 : 7, David povídá: „Já chci taky umět hrát fotbal.“ Tatínek ale říká: „Ne ne, jsi moc malý.“ Lukáš říkal 

svojí lokomotivě Rachotina. 

Uběhlo 8 let a David si našel holku Ivanu. David chodil na vysokou školu. Jirka se na vysokou vykašlal. 

Potom Lukáš jel svou Rachotinou a jel 2 dny a pak dojel až do Ruska, ale nevěděl, kde je, tak ho Lenka 

postrádala. Tak Lukáš zase jel zpět, ale minul Jasmánii a dojel až do České republiky. Uměl česky, ale chtěl 

dojet domů, tak se šel vyspat do hotelu, pak se vzbudil a jel do Jasmánie a už tam dojel. A Lenka s Jirkou 

a Davidem jásali, že jim tatínek nakonec přijel živý a zdravý. 

Pak šel domů, ale přihnalo se tornádo a rozmlátilo celou Jasmánii a lidi lítali všude vzduchem. Maminka 

Lenka brečela. Pak dostali 2 miliony za pojištění domu a přestěhovali se do Ruska a v Rusku žili šťastně až 

do smrti. 

KONEC 

 

 

 

 

 



26 
 

Robert 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá, 

protože sousedil se San Mariny, která byla taky docela malá. 

A jednoho dne se prezident s Lukášem se dohodli, že spojí obě země dohromady. Jak se dohodli, tak 

udělali. 

Pak udělali koleje pro vlak, který se jmenoval Lenka a silnice pro auta a kola. Pak udělali mosty, aby se 

dostali přes řeku, která se jmenovala Bečva. Pak udělali ještě jeden most, který byl jen pro vlak Lenku. 

Když byly všechny stavby hotové, začali se lidé obou zemí seznamovat a kamarádit. Lenka měla radost, že 

mohla vozit lidi na návštěvy ke kamarádům. 

Jednoho dne Lenka jela večer na nádraží, nevšimla si kluka na svojí střeše, jak si hraje s dynamitem. 

Jakmile byli na mostě, kluk dynamit nechtěně upustil na koleje. Lenka přejela most, dynamit bouchl a 

rozbil celý most. 

Pak se šli všichni podívat, co to bylo za ránu. Naštěstí se nikomu nic nestalo, ale most se musí postavit 

znovu. Ráno se s chutí dali do toho, aby to bylo brzy hotové. Druhý den byli v půlce. Třetí den byl most 

hotový. 

A už bylo všechno v pořádku, jak má být. A prezident s Lukášem vládli dobře a spravedlivě a lidé byli 

spokojení a šťastní až do smrti. 

  



27 
 

ŠESŤÁCI 

Anna 

 

  



28 
 

Nikola 

 



29 
 

 

Zvonec a příběhu je konec. 



30 
 

Rozálie 

Moje pohádka 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá.  

A o ní mi vyprávěla maminka vždy před spaním. Každý den jsem se těšil, až půjdu spát, řekl Pepík 

dědečkovi.  „A jak to bylo dál?‘‘ zeptal se dědeček Pepíka. No to bylo tak. Strojvůdce Lukáš zjistil, že mu 

nejedou mašinky. Jedna se jmenovala Anetka. Anetka měla modrou barvu se žlutými pruhy a bílou 

hvězdičkou vepředu. Lukáš se jí zeptal, co se jí stalo a proč nejezdí. Mašinka Anetka mu řekla, že jí zlá 

ledová královna zmrazila motor a teď nemůže jezdit. Když se Lukáš otočil i na jiné mašinky, ty taky měli 

zmražené motory a taky nemohli jezdit. „A Pepíku?‘‘ zeptal se dědeček, „ta ledová královna poškodila 

ještě něco jiného než ty motory?“ ,,Ne, jenom ty motory.“ „A proč to udělala?“ zeptal se dědeček. Ona to 

udělala, protože neměla ráda Lukáše za to, že postavil koleje přes celou neobyčejně malou Jasmánii. A 

neměla ráda mašinku Anetku. Záviděla jí její bílou hvězdičku. Vlastně všem mašinkám záviděla hvězdičku. 

„Já si Pepíku myslím, že ona jen toužila po své hvězdičce,“ řekl dědeček. To napadlo i Lukáše, vymyslel, 

jak ledové královně pomoct k hvězdičce. Všechny své mašinky dopravil do depa. Noci a dny topil, aby se 

mašinkám rozmrazili motory. Ledová královna mašinky hledala. Nenašla. Až jedné hluboké noci, když celá 

Jasmánie spala, Lukáš otevřel vrata depa. Po celé Jasmánii  se všemi směry rozjely mašinky, kterým z 

komínů sršely uhelné hvězdičky. Ledová královna byla nadšená. Od té doby po celé Jasmánii jezdí 

mašinky jen v noci. „A jak to víš Pepíku, že jezdí jen v noci,“ zeptal se dědeček. „Podívej se v noci na 

oblohu,“ odvětil Pepík. 

  



31 
 

Johana 

 

  



32 
 

Barbora 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Představovala jsem si, jaké by to tam bylo. Mohlo to tam být krásné, slunečné atd. Anebo škaredé, 

zarostlé a pořád by tam pršelo. 

Zavřela jsem oči a „BUM, PRÁSK!“ Ocitla jsem se tam. Bylo to tam překrásné. Létali tam ptáčci, byly tam 

krásné kytky a stromy. Zavřela jsem oči a zase: „BUM, PRÁSK!“ a byla jsem zpátky doma. Chtěla jsem se 

do Jasmánie vrátit, ale už to nešlo. Řekla jsem si: „Tak nic, jdu spát.“ Šla jsem si vyčistit zuby a do postele. 

Ráno jsem se probudila, protáhla jsem se a najednou: „BUM, PRÁSK!“ „Jsem tu zpět!“ zařvala jsem. Už mi 

pomalu docházelo, jak se sem do Jasmánie dostat. „Nesmím myslet na Jasmánii,“ řekla jsem si. 

V Jasmánii jsem si postavila dům. Nastěhovala jsem se tam a zařídila jsem si to tam podle sebe, ale 

Jasmánie byla tak dokonalá, že se tam nic změnit nedalo. 

Andrea 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Na první pohled vypadala jako neobydlená poušť s jasným zářivým sluncem. Ale ve skutečnosti byla 

obydlena všemi druhy neobyčejných zvířat a rostlin. Zavřela jsem oči a představila si Jasmánii. Taky jsem 

si představila, jaké by to bylo, kdybych se tam ocitla. Když jsem oči otevřela a rozhlídla se, měla jsem 

pocit, jako bych byla na poušti. Moje první myšlenka byla, že by to mohla být Jasmánie, jenže na první 

pohled se jako z mlhy vynořila zvířátka, jaké jsem nikdy neviděla a květy, z nichž se tajil dech. Zářily všemi 

barvami duhy. Napadlo mě, že prozkoumat tuto Zemi by mohlo být velké dobrodružství. V tuto chvíli na 

mě zavolala maminka a bylo po snění. Obraz se rozplynul. 

  



33 
 

Helena 

 



34 
 

 

  



35 
 

SEDMÁCI, OSMÁCI, DEVÁŤÁCI 

Lenka 

 



36 
 

 



37 
 

 

 



38 
 

 



39 
 

 

Michal 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla takto malá, neboť se ukrývala v obyčejném těžítku na skříni. Taková kouzelná věc a sedá na ni prach. 

Byl krásný letní den a Lukáš měl docela obyčejnou směnu, která končila a tak se chystal na cestu domů, 

když najednou uvidí asi jedenáct let starého chlapce. 

„Jak se jmenuješ?“ zeptal se. „Karlík, dobrý den pane a vy?“ „Jsem Lukáš, co tu děláš, vždyť už je pozdě 

večer?“ zeptal se Lukáš. „Chci zde přenocovat,“ povídá Karlík. „Přenocovat?“ udivil se Lukáš, „ty nemáš 

kam jít?“ 

„Jsem sirotek, nemám kam jít,“ zafňukal. „Moje matka zemřela při porodu a otec se šest let potom upil,“ 

řekl tiše. „Nemám kam jít, o žádných příbuzných nevím a mou rodinu nikdo nezná. Otec dokonce neměl 

ani pohřeb,“ zakňoural. „Neboj, to bude dobrý, vezmu tě k sobě domů,“ chlácholil ho Lukáš. 

Karlík se na něj udiveně podíval: „Vy, vy byste…“ a rozplakal se. 

Druhý den už klučina vstával z měkké postele a těšil se, co mu den přinese. 

Vešel do kuchyně, kde uviděl Lukáše. „Dobré ráno,“ pozdravil. „Dobré ráno i tobě Karle, obleč se, 

nasnídej se a jdeš do školy.“ 

Karlík se podivil. „Do školy? Já jsem ve škole nikdy nebyl,“ řekl. „Cože?“ vykřikl strojvedoucí, až málem 

vyplivl kakao, které pil. „Dobře, řeknu ti, jak na to. Zítra společně koupíme potřebné knížky a doprovodím 

tě tam. Neboj, užiješ si to, uvidíš. Navíc se i něčemu přiučíš.“ 

A opravdu. Karlík byl ve škole a líbilo se mu to. Nikdy nebyl ve společnosti tolika dětí. Ostatní sice říkali, 

že je to otrava, ale jemu to tak nepřišlo. 

A poté jednoho dne nastaly Vánoce. A on dostal dárek! Dárek nikdy nedostal. „Otevři ho,“ povídá Lukáš 

„doufám, že se ti bude líbit.“ Otevřel ho a bylo tam těžítko. Zatřásl s ním a najednou bylo celé zasněžené. 

„Děkuju!“ 

A tak si Karlík uvědomil, že našel přítele a možná to také bude přítel na celý život. 

 



40 
 

Natálie a Julie 

Lukáš zachránce 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Jednoho dne se Lukáš rozhodl, že se svou oblíbenou mašinkou Emilkou procestuje svět. Řekl si, že vyrazí 

hned zítra ráno. 

První den své cesty se vydal do říše víl. Už z dálky viděl krásný velký les, kde žily. Vystoupil z mašinky a 

vkročil do lesa. Spatřila ho víla Zvonilka a ihned běžela za svou matkou, královnou vílí říše. Královna se 

rozzlobila, že někdo vstoupil do jejich lesního království. Proto navrhla nejvyšší trest. Trest SMRTI! 

Uvrhla ho do vězení ve starém dutém dubu. Toho večera přiletěla starší sestra Zvonilky, víla Malinka. 

Bylo jí líto Lukáše a zkusila se přimluvit u své matky, ta ale svůj názor měnit nehodlala. Rozhodla se, že o 

půlnoci se za ním vydá a pokusí se ho vysvobodit. V truhle ukradla kouzelný prsten, díky němuž bude 

neviditelná. 

Hned si ho nasadila a vyrazila. Cesta byla dlouhá a únavná, ale ona musela běžet, aby ho do rána stihla 

zachránit. Konečně dorazila k dubu a nastal velký problém. Stráž byla moc ozbrojená, nemohla se dostat 

dovnitř. Už vypadalo, že je vše ztracené. V tu ránu si vzpomněla na svou babičku, která ji naučila vzácné 

kouzlo. Spočívalo v tom, že kohokoliv uspí, ale jen na pár minut. Jak jen to mohlo být. „Už vím, 

´Spinkálum labum!´“ řekla a stráže v tu ránu usnuly. Vzala jim klíče a utíkala k mřížím. Pohledy se zkřížily. 

Byla to láska na první pohled. No ještě aby ne, Lukáš byl pohledný mladík. „Pojď sem!“ křikla na něj. „Já ti 

nic neudělám, ale dlouho už spát nebudou.“ Neváhal a rychle k ní přiběhl. „A co teď?“ zeptala se. Nejprve 

musíme opustit tento dub. Když vyšli, spatřili to, co chtěli. Stála před nimi královna. Promluvila a její 

reakce je zarazila. Královna řekla: „Proti lásce nefungují žádná kouzla a ještě k něčemu se ti musím 

přiznat. Víš, proč je země, kde žiješ, tak malá? Kdysi před dávnými lety jsem se zamilovala do svého otce. 

On mě ale nechtěl a já jsem se rozzuřila. Zaklela jsem zemi, ve které žil. Tato kletba však jen tak zrušit 

nejde. Jen láska přemůže mou kletbu. Musíš obětovat osobu, kterou ze srdce miluješ.“ Jen co to dořekla, 

zmizela. „Miluju jen tebe,“ řekl Malince a políbil ji. „Položil bych za Tebe svůj život.“ Královna to slyšela a 

nechala postavit šibenici. Odbyla desátá hodina a Lukáš stál na šibenici s provazem kolem krku. Vílí 

strážce začal bubnovat. V tu ránu přiběhla Malenka a řekla: „Když chcete zabít jeho, mě zabijte taky, bez 

něj můj život nemá smysl.“ Královna prohlásila: „Dokázali jste, že láska je silnější než zlo. Tvá země 

konečně vypadá tak, jak vypadala kdysi. Tebe Lukáši jmenuji králem vílí říše.“ Ještě ten den byla svatba. 

Lukáš s Malenkou se rozhodli, že navštíví zemi, kde žil. Vystoupil z lesa, kde už na něj čekala mašinka 

Emilka. Byl rád, že se s ní opět shledal. 

 

 

 

 

 



41 
 

Pavlína 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla tak malá, že se dala přejít za jeden den. Všechno to začlo, když jsem vešla do místnosti, ve které 

jsem ještě nikdy nebyla. Dveře do tohoto pokoje byly vždy zamklé. Jednou ale dědeček zapomněl 

vytáhnout klíč ze zámku a já jsem nakoukla. Bylo to něco úžasného; dědeček tam měl modely planet. 

Nebyly to planety sluneční soustavy, ale byly výplodem dědečkovy fantazie. Ke každé planetě měl 

napsaný příběh a právě u planety Jasmánie měl poznamenán příběh o strojvedoucím Lukášovi, který 

jezdí trasu Jasmánie – Země, včetně jízdního řádu. Za minutu by měl jet vlak na cizí planetu. Byla jsem 

zvědavá a tak jsem s napětím čekala, jestli opravdu někdo přijde. Přijel… 

Krásný zdobený vláček velký asi jako dětská hračka se postupně zvětšoval, až mi byl po kolena. Vykoukl 

Lukáš: „Nastup si.“ „To je směšný, vždyť se tam nevlezu a ty jsi jen dědečkův výmysl,“ uvažovala jsem 

nahlas a obdivovala malované růže na střeše vlaku. „Kdo chce, si cestu najde! Musíš tomu věřit,“ usmál 

se na mě a otevřely se dveře vlaku. Zavřela jsem oči a představila si, jak to tam asi vypadá. Když jsem oči 

otevřela, seděla jsem v jedoucím vlaku. Za normálních okolností bych se asi začla bát, ale tak krásně 

zdobený vlak mě uklidňoval. Nejen mašina, ale i krásné okolí, kterým jsme projížděli. Tak zelenou trávu 

jsem ještě neviděla. Na nádraží v Jasmánii mě přivítal mladík, který vypadal velice mile. Šel přímo ke mně 

a oslovil mě a nabídl mi, že mě provede. Byla jsem ráda, že nebudu chodit po neznámé planetě sama. 

Nejprve mi ukázal ZOO, do které jsme šli přes kvetoucí park plný zvláštních soch. Všechno to bylo 

nepopsatelně krásné! Ale to, co se stalo potom, bych nikomu nepřála. Ten mladík – Hugo – se moc 

nevyjadřoval, jen mi vždy řekl, kde jsme a pořád hleděl do nějakého zvláštního deníku. Když jsme zašli 

někam, co vypadalo jako náměstí, začal se smát. Docela mě tím vyděsil. „Tak pojďte, už ji tady mám,“ 

zakřičel a já jsem se lekla. „Co máte v plánu? A co jste zač?“ Z okolních domů, bytů, ale i ze křoví vylezli 

kluci, kteří mi připomínali naše gorily. Zazmatkovala jsem a rozběhla se. Neměla jsem šanci jim utéct. 

Chytli mě a odvlekli do jednoho z domů, který už nebyl tak pěkný, jak se mi zdál předtím. Zamkli mě ve 

sklepě. Byla tam zima, () slámy a pár myší … jako ve vězení. Bylo mi jasné, že mě tam nedrží jen tak a 

chtějí mi nějak ublížit. Hodiny ubíhaly a s každou minutou mi připadalo, že se krajina mění. Když se 

setmělo, byla mi ještě větší zima a padl na mě strach. Nevěděla jsem, co mám dělat. Slyšela jsem, jak se 

nade mnou raduje stádo goril a domlouvají plán, co se mnou podniknout. Přes hlasitou hudbu nešlo nic 

slyšet, takže jsem nic neslyšela. Zadívala jsem se na jednu myšku. Připomněla mi Lukáše a hlavně jeho 

slova: „Kdo chce, si cestu najde. Musíš tomu věřit.“ Zase jsem zavřela oči… Když jsem je ale otevřela, nic 

se nestalo. Už jsem se smířila s vlastní smrtí. Zamyslela jsem se a v duchu se loučila se svou rodinou a 

hlavně s dědečkem. Cvakla klika. Zamknuté dveře se samy odemkly a otevřely. Když jsem se podívala 

z okna, prošel pán nápadně podobný dědečkovi. Vyplížila jsem se a utíkala na nádraží. Tak tak jsem stihla 

vlak jedoucí k nám. Cesta ubíhala velice rychle a já jsem se těšila jako nikdy. 

Když jsme dojeli domů, Lukáš mi zamával a odjel. Podívala jsem se ven. Venku svítilo slunce a mamka 

volala na oběd. Shlídla jsem na hodinky. Uběhly necelé 2 minuty… 

 

 

 



42 
 

Natálie 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Je to země, kde vládne mír a klid. Voda je čistá a louky jsou plné květin. Lukáš žije ve městě Woldgreen. 

Jako každé ráno šel do práce, ale na cestě uviděl ležet medailonek. Bez váhání jej zvedl a otevřel. Při 

svém údivu v něm uviděl fotografii krásné a mladé dívky. Ohromen její krásou se ji rozhodl hledat. Při 

svém pátrání byl bohužel neúspěšný. Projel každou dědinou i městem, ale stejně nic. Jednoho dne ho 

navštívil dědeček, většinou si povídali o životě a o zážitcích, ale tentokrát Lukáš dědečkovi vyprávěl o 

dívce z medailonku. Dědeček dívku sice neznal, ale poradil mu, ať hledá na severu. Udivený Lukáš 

zmateně koukal na dědečka, protože všichni lidé v téhle zemi žijí pouze na jihu. Nikdy se nikomu 

nepodařilo přejít hranici. „Ale dědo, přece víš, že se to nikomu nepodařilo.“ „A tohle tě odradí?“ zasmál 

se dědeček. Lukáš na nic nečekal, popadl batoh a nakládal do něj potřebné věci. Když došel k hranici, 

zastavil se, odložil batoh a sedl si. Ještě chvíli přemýšlel, jestli to, co dělá, je správné. Potom však otevřel 

medailonek a okamžitě se chtěl vydat na cestu, jenomže nemohl překročit hranici. Myslel, že je to nějaké 

kouzlo, bohužel nevěděl, co s tím má dělat. Najednou si ale všiml, že nechal medailonek v trávě. Zvedl ho, 

ale jak se přibližoval k hranici, medailonek začal zářit. Lukáš se pokusil projít ještě jednou a jakoby 

zázrakem prošel. Pohlédl na medailonek a uvědomil si, že je kouzelný. Vydal se tedy na cestu. Přešel les a 

hory. Večer se chtěl utábořit, jenomže v tu chvíli uslyšel něco v křoví. Rychle sebral větev, kterou uviděl 

vedle sebe. Opatrně se přiblížil, v tom okamžiku ale zakopl a omdlel. Když se probral, všiml si, že už není 

v lese, ale leží v posteli v nádherném pokoji. Pokoj by mohl obdivovat ještě dlouho, když v tu chvíli se 

ozvala silná rána. Lukáš nemeškal a rychle se šel podívat, co se děje. Vyšel a spatřil ženu. Na hlavě měla 

korunu a šaty vyšívané pravým hedvábím. „Musí to být královna,“ pomyslel si. Královna si všimla Lukáše 

a přistoupila k němu. Lukáš se uklonil a pověděl jí o ráně, která se před chvílí ozvala. Královna mu 

pověděla, že se jim rozbil stroj na vílí prach. „Mohu vám pomoci?“ otázal se Lukáš. Královna přikývla a 

odvedla ho ke stroji. Když Lukáš uviděl stroj, chtěl královně říct, že tohle asi spravit nedokáže. Stroj totiž 

nebyl z plechu a šroubů, ale okvětních lístků, květin a bylinek. Ale v tom okamžiku mu královna slíbila, že 

mu dá, co bude chtít, když stroj opraví. Lukáš se dal tedy do práce, ale bylo to těžší, než si myslel. Po 

dlouhých hodinách si vyčerpaný Lukáš sedl na zem. Náhle se ale ozval jemný hlásek: „Přidej do stroje 

vodu z křišťálové studánky.“ Lukáš poslech a utíkal ke studánce, nabral vodu a utíkal zpět nalít vodu do 

stroje, ale najednou se začaly ozývat hlučné rány, ale po chvilce přestaly a stroj začal zase fungovat. Když 

královna viděla, že Lukáš opravil stroj, zeptala se ho, co chce za odměnu. Lukáš nemusel ani přemýšlet, 

vykročil ke královně a ukázal jí medailonek. Královna s úsměvem řekla, že je to Isabel, ale kde ji hledat, to 

neví – Lukáš se rozloučil a vydal se na cestu. Ale jakou cestou se dát, to nevěděl. Jenomže v tom zase 

uslyšel ten jemný hlásek: „Jdi lesem.“ Vydal se tedy lesem, až narazil na chaloupku. Zavolal: „Je tu 

někdo?“ Chvíli se nic nedělo, ale pak z chaloupky vyšel nějaký muž. Nebyl moc příjemný, na sobě měl 

roztrhané šaty a v ruce držel hůl, o kterou se opíral. Lukáš se omluvil, že ruší a ukázal mu medailonek 

s dívkou a zeptal se, jestli ji nezná. Stařík si prohlédl obrázek dívky a zatvářil se škodolibě. „Pojď dál,“ 

pobídl Lukáše stařík. Lukáš přijmul pozvání, ale tu si však všiml velikého rozdílu a hned začal vyzvídat 

staříka, jak to, že je tak velký. Stařík mu pověděl, že jeho prapraprababička byla člověk a že žila v lidském 

světě. Překvapený Lukáš zjistil, že není úplně člověk. Lukáš měl tolik otázek; ale v tom ho přerušil stařík a 

začal se vyptávat, co vše by udělal, aby tu dívku našel. „Cokoli,“ odpověděl. Stařík vyprávěl Lukášovi, že 

pokud chce dívku získat, musí najít drahokam, který (dá) na svou hůl a ta mu pak ukáže, kde dívku najít. 

Lukáš souhlasil, ale na cestu se vydá až ráno. Stařík mu dal něco k snědku, ukázal mu, kde může spát. 



43 
 

Brzy ráno se chtěl Lukáš vydat na cestu. „A kudy mám jít,“ zeptal se ještě ospalým hlasem Lukáš. Když ale 

zjistil, že drahokam najde v dimenzi, kam ho stařík pošle, dostal obavy. Stařík mezitím začal říkat kouzlo, 

aby se dimenze otevřela. Kouzlo se podařilo a Lukáš vešel a spatřil něco, o čem četl jen v knížkách, viděl 

sníh. „Proč u nás nesněží?“ zasmutněl. Sníh ho sice vábil, ale věděl, že se musí vydat na cestu. Šel asi 

hodinu, když tu začalo sněžit. Sněžilo čím dál více, až skoro nešlo vidět na cestu. Lukášovi začala být zima, 

protože měl na sobě jen košili a kalhoty. Když už si myslel, že umrzne, propadl se pod ním led a Lukáš 

spadl do ledové vody. Když chtěl vyplavat, uviděl na dně něco lesklého. Plaval se podívat, co se to tam 

leskne. A když zjistil, že je to diamant, byl tak šťastný, že málem zapomněl, že je ve vodě. Na nic nečekal a 

vzal diamant. Jenže v tom začala voda mrznout. Lukáš vyvázl jen tak tak, ale diamant měl. Prohlížel si ho 

a objevil se zase u staříka. Lukáš už chtěl volat na staříka, ale najednou se ozval jemný hlásek: „Utíkej, je 

to čaroděj.“ Lukáš vyběhl ven, jenže si ho stařík všiml a jeho oči sklouzly po diamantu. V ten moment se 

Lukáš rozběhl pryč. Proběhl až zpátky k vílám. Tam se zastavil, ale aniž by popadl dech, už se tam objevil 

čaroděj. „Dej mi ten diamant,“ řekl temným hlasem. To už se tam objevily i víly. Najednou Lukáš uslyšel 

ten jemný hlásek: „Rozbij medailonek diamantem.“ Lukáš na chvíli přemýšlel, ale pak medailonek rozbil. 

Objevilo se silné světlo a na místě stála dívka z medailonku. Dívka se rozběhla k Lukášovi a objala ho. 

V ten moment se čaroděj rozplynul. Isabel pak Lukášovi vyprávěla, jak ji čaroděj zaklel. Lukáš a Isabel se 

rozloučili s vílami a vrátili se domů. Tam na ně čekal dědeček, který vyzval Lukáše, aby se šel podívat 

dozadu na dům. Lukáš se rozběhl a když uviděl, jaké překvapení pro něj dědeček přichystal, byl radostí 

bez sebe. Stála tam plně nová lokomotiva. Lukáš jezdí s lokomotivou v práci. A s Isabelou spolu mají Sofii 

a Lili. A co se stalo s čarodějem? Rozplynul se nebo někde žije, to už se neví. 

Jakub 

Dobrodružství strojvůdce Lukáše 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Lukáš byl lehkomyslný človíček, který má rád dobrodružství a žil v malé vesničce. Náš strojvůdce má 

kouzelnou lokomotivu, se kterou zažívá všechna dobrodružství. 

Jednou byla Jasmánie uvržena do temnoty, a proto skoro všichni lidé zůstávali doma. Lukáš neměl žádné 

cestující, až jednoho dne odpoledne chtěl jet jeho kamarád David do města. Než prodal Davidovi 

jízdenku, tak přišly jeho kamarádky Diana a Alice se svým psem Punťou. Lukáš odbrzdil lokomotivu a 

přiložil do kotle. Lokomotiva se pomalu rozjížděla. Po půl hodině cesty parní stroj začal sám od sebe 

brzdit a proto Lukáš vše zkontroloval, ale vše bylo v pořádku, ani žádná technická závada. Po chvíli 

lokomotiva úplně zastavila. Lukáš s Davidem šli ven, aby se podívali, co se děje (a když vyšli, tak) uviděli 

na kolejích nějakého starce. David se zeptal: „Kdo jste?“ Stařec chvíli neodpovídal, až asi po dvou 

minutách odpověděl: „Jsem čaroděj Merlin!“ David se udiveně zeptal: „A proč jste tady?“ Čaroděj vzápětí 

odpověděl: „To se dozvíte, ale teď se rychle vraťte do lokomotivy a držte se!“ Najednou se vlak vznesl a 

začal se točit a najednou vletěl do nějaké časoprostorové trhliny. 

Po chvíli vlak dosedl do nějaké džungle. Čaroděj řekl Lukášovi, ať si všichni vystoupí. Po chvilce Merlin 

řekl, že nejen jejich země je v temnotě, ale i zbytek světa upadl do temnoty. Merlin jim ještě pověděl, že 

zlý král Vladan ukradl z posvátné hory kámen rovnováhy a proto se musí vydat na horu Worpál, kde sídlí 

král Vladan. Potom je Merlin upozornil, že je čekají tři zkoušky a ukázal jim cestu a zmizel. Po nějaké době 

přišla první zkouška a to projít skrz jeskyni plnou nástrah. Nakonec ale všichni prošli. Po dalším úseku 



44 
 

cesty přišla další zkouška, tentokrát projít poušť. Šli mnoho dní, až najednou se jim ukázala Sfinga, která 

řekla: „Když uhodnete mou hádanku, tak vaše utrpení skončí!“ Tak Sfinga spustila: „Kolik písmen mají 

knihy v knihovně?“ Sfinga je ještě upozornila, že mají jen tři pokusy. První dva pokusy byly špatně, až 

Alice vykřikla: „Je to číslo pět!“ Najednou se Sfinga rozplynula a poušť s ní. Třetí překážka byla ta, že musí 

překonat hory plné propastí. Po překonání zrádných skal se kamarádi dostali přímo do hradu krále 

Vladana. Vladan byl také velmi mocný, ale netušil, že Merlin dal tajně do Lukášova batohu meč, se 

kterým Vladana porazí. Po ukrutném boji Lukáš vytáhl meč a mocí toho meče král Vladan zeslábl. Potom 

Lukáš mečem probodl krále a ten se rozplynul. Pak se kámen rovnováhy vznesl a vrátil se zpět do 

posvátné hory, tím se svět zbavil temnoty. Za malou chvíli na to se zjevil Merlin a všem srdečně 

poděkoval a vrátil je zpět i s vlakem do jejich vesničky. Když se tam vrátili, všichni lidé byli šťastní, ale 

nevěděli, že je čtyři kamarádi zachránili před zkázou. Potom se každý z nich vrátil k tomu, co dělá nejlíp a 

byli šťastní.   



45 
 

Markéta 

 

  



46 
 

Lukáš 

Smutný příběh 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Lukáš byl neobyčejný strojvůdce, on byl prostě jiný, lišil se od svých dvou bratrů Jonáše a Milana. Právě 

ve svém depu měl lokomotivu Emu. Ta byla výjimečná tím, že mluvila. Každý den s ňou jezdil na projížďku 

Jasmánií. Ema mu vždy řekla: „To je nádherná země!!“ 

Lukášovi bratři mu záviděli, protože byli mladší a trochu hloupější. Kouřili a pili každý den. Není divu, že 

jednoho večera, když se Lukáš projížděl, ho přepadli a Lukáše zranili a Emu ukradli. 

Jakmile se Lukáš uzdravil, pomyslel si: „Já vlastně musím najít Emu!!“ Tak se nachystal a šel po ní pátrat. 

Pátral tři dny a tři noci, ale Ema nikde, jako by se vypařila. Ale čtvrtý den našel v lesíku () (smrku) pod 

keříkem tajuplnou chodbu. 

Lukáš si v duchu řekl: „Tady určitě straší.“ Najednou se před ním objevil pavouk a Lukáš zaječel: 

„Pomóóc, pavouk,“ přitom pavouk měřil asi dva centimetry. Lukáš pokračoval dál, byl statečný, ale 

v kalhotách už pár bobků bylo. Strojvůdce pokračoval dál a dál tajuplnými chodbami, až dorazil do velké 

místnosti. Tady byli jeho bratři i lokomotiva Ema. 

Ale Lukáš přišel pozdě, protože lokomotiva už byla skoro rozebraná a vedle ní stálo nedostavené BMW. 

Bratři Lukáše svázali a zalepili mu pusu, aby nemluvil. Když bylo auto dostaveno, tak po lokomotivě zbylo 

jen pár dílků např.: komín, …  Aby Lukáš nic nevyžvanil, tak ho shodili ze srázu na ostré kamení. R. I. P., 

Lukáš. 

Mojmír 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Byla malá asi jako naše domovina, ale nevím to přesně, nikdy jsem tam nebyl. Znám ji jen od svých 

přátel, kteří mi o ní vyprávěli. Nyní se vám pokusím popsat, jak ona pro mne nádherná země vypadala. 

Jasmánie byla lesnatá, sem tam nějaký pahorek. Většinou jste odtud viděli husté lesy a překrásné louky 

Jasmánie. Sem tam zde byl i hrad! Určitě si říkáte: „Hrad?! 21. století?“ Ale ano, tak to opravdu bylo. 

Jasmánie byl totiž ostrov zcela zapomenutý civilizací. Bohužel zde byly i jiná stvoření než lidé, a to skřeti. 

Lidé se skřety bojovali už po několik staletí o zem a úrodu. 

Nyní vám řeknu o příběhu tří vojáků Mara, Taba  a Kana, kteří dokázali změnit celý osud Jasmánie. 

Nemůžu říct, že by byli bratři, ale byli přátelé již od malička, takže prakticky ano. Mar byl vysoký, 

s dlouhými zrzavými vlasy a sekerou. Tab byl menší, o to obratněji používal meč a štít a byl mistrem 

zbraně. A pak je tu Kan, nejmladší a nejmenší, tichý jako myška. Byl to nájemný zvěd. Jednou se dali 

všichni naverbovat do (samozřejmě) lidské armády. Popravdě to byl Tabův nápad a přemlouval už 

kamarády, aby do toho šli. Už ve svém oddílu měli s asi 20 dalšími vojáky prozkoumat horský průsmyk. 

Opatrně procházeli pod skalami a bedlivě sledovali i nejmenší pohyb okolo. Tu na ně skočilo několik 

dvakrát větších skřetů. Mar a Tab asi čtyři z nich pobili, ale ostatní se neubránili a nepřátelé je dostali! 



47 
 

Mar, Tab i Kan byli v obklíčení. V tu chvíli Kana napadl nápad. Jakmile se naklonil k ostatním, skřeti to 

bohužel viděli a neváhali všechny bouchnout přes hlavu těžkými palcáty. Probudili se asi po půl hodině 

v síti a viděli, jak už větší skupinka skřetů pochoduje směrem k Hustonu, tvrzi skřetích válečníků. Bohužel 

byli bezmocní, bez brnění, zbraní a svázaní na sobě leželi v síti a 2 skřetí otroci je nesli. Vršek sítě byl 

otevřený. A tu si Kan všiml svého kamaráda ze cvičiště, Zanara. Zanar byl na skále, asi 10 metrů nad nimi. 

Sám proti převaze nemohl nic dělat, a tak alespoň hodil spoutancům malou dýku. Mar ji rychle schoval a 

Zanar zmizel. Družina skřetů prošla branou Hustonu a se zajatci se tam zacházelo opravdu špatně. 

Smrdělo to tam a něco tam stále kapalo. Naštěstí zrovna přišel lovecký oddíl a přinesl hodně zvěře, 

všichni skřetové se seběhli do dolního patra a nechali bratry na chodbě. Ram hned vytáhl dýku a rozřezal 

své lanové pouta, poté rozvázal i své druhy. Kan tuto tvrz znal velmi dobře, protože předtím, než ji dobyli 

skřeti, byl zde žoldnéřský tábor. Kan řekl ostatním, kde je zbrojírna. Bohudík byla celá základna vymetená 

a tak měli rychlý průchod. Ve zbrojírně našli a vzali ty nejlepčí zbraně a brnění a utíkali k zadnímu vchodu. 

Tvrz byla spletitá a měla asi deset pater. Oni byli v pátém. Jakmile seběhli ze schodů do (2.) patra, viděl 

uprostřed chodby malého skřeta. Držel ostnatý palcát a byl otočený zády k bratrům. Prostě tam jen tak 

stál. Jakmile ho uviděli, ztuhli. Skřet se bleskově otočil a … a vždyť byl (hlu)chý a uši také neměl! Dali se 

do smíchu. Skřet se ale nesmál. Jakoby věděl, že tam jsou. Vykročil. Byl už asi jen půl metrů od chlapů. 

Brzy se ukázalo, že možná neviděl, nebo neslyšel, ale zatraceně dobře cítil. Naklonil se k Tabovi. Ani 

nevěděl, jaké má štěstí, protože na sobě zrovna měl skřetí brnění, které neobyčejně páchlo. To tu 

bezuchou potvoru zmátlo, a proto se skřet postavil ke zdi, usmál se a ukázal palcátem na konec chodby. 

Ukazoval, že můžou projít. Aniž by věděli proč, vyšli. Skřet také odešel. Už byli deset metrů od východu, 

když Mar něco uslyšel. Viděl, že ve zdi vedle něj je škvíra. Nesměle se do ní podíval. Viděl jídelnu, několik 

mrtvých jelenů a  … co to?! Byl tam skřet, který všechny převyšoval! To musel být … ano, Yord ničitel! 

Skřetí vládce, co vládce, krutovládce! To on rozdmýchal uhlíky války mezi lidmi a skřety! To on zabil 

králova syna, prince a následníka trůnu Kina! Kan rychle odstrčil Rama a poslouchal. Kan uměl skřetí jazyk 

a po chvilce se odvrátil a se zděšením v očích říká kamarádům: „Chce zaútočit přes průsmyk, vyplenit 

několik vesnic a dobýt hlavní město! Ale vždyť nemá armádu,“ řekl Tob. Kan dodal: „Pod touto tvrzí jsou 

už dlouho nevyužívaná sklepení! Tam se musí schovávat!“ „Ale v průsmyku a dál nemáme žádnou 

obranu!“ vykřikl Tab. „Musíme je varovat!“ S těmito slovy Mar a Kan odchází. Tab se ale ještě dívá do 

škvíry: „Vždyť tam je bílo a jen jedna černá tečka!“ V tu chvíli mu to docvaklo a hned se spustil alarm a 

celá tvrz se začala burcovat. Mar popadl Taba, naskočili na koně a bleskově odjížděli. Za nimi se pustilo 

několik obrněných skřetů. „Tyhle nemůžeme přeprat!“ křičí Mar. Chvíli poté Kan uviděl řeku. Byl obratný 

jezdec a tak se sklonil, sebral tři kameny a hodil je po skřetech. Řeka byla silná a kohokoliv, kdo u ní 

skončil, utopila. Kan hodil kameny po skřetech. Ti se na něj zaměřili. Byli už skoro vedle něj, dívali se stále 

na Kana a jakmile se jeden ze skřetů rozmáchl, Kanův kůň skočil … a přeskočil řeku, zatímco skřeti skončili 

v hlubinách řeky. Mar a Tab povzbudili Kana a pochválili ho za jeho chytrost a obětavost. Za půl dne 

bratři prošli branami hlavního města Gazmara a spěchali za králem Sivernem. Bez oznámení vtrhli do 

královské místnosti, padli únavou na zem a křičí jeden přes druhého: „Král skřetů Yord chce zaútočit! 

Yord má tajný plán! Yord vás dostane!“ Všichni křičí tak nahlas, že je to slyšet až na nádvoří. „Ticho!“ 

pronesl moudrý Sivern. Poté za hrobového ticha přikročil k Marovi. „Povídej, vojáku. Řekni, co máš na 

srdci.“ Mar s respektem v očích s poklidem říká: „Pane, váš nepřítel, vrah vašeho syna a král skřetů Yord 

ničitel chce zaútočit přes nestřežený horský pás, dobýt hlavní město a zabít vás!“ Král se odvrátil. 

S těžkým srdcem se posadil na trůn a povídá: „Inu, musíme Yorda zastavit. Jak v zájmu říše, tak v zájmu 

mého syna.“ O chvíli později se konal sněm stratégů, kteří řešili, jak Yorda zastaví. Byli zde i Mar, Tab i 

Kan. Brzy ráno dalšího dne šel skalnatým průsmykem, slyšel hrozný pokřik skřetí armády. Yord šel v čele a 



48 
 

nedivil se, že zde nikdo nebyl. Pak vykřikl jeden skřet, že spatřil cosi se lesknout na skále. Armáda totiž 

procházela cestou, na jejíchž obou stranách byly deset metrů vysoké skály. Jakmile skřet zakřičel, nastalo 

až mrazivé ticho. A v jednu chvíli začala zemí otřásat ohromně zvučná píseň, kterou zpívalo nejmíň pět 

set lidí. Tu vystoupili a na vrcholcích skal stáli lidé v krásných brněních. Neměli zbraně, ale trubky. Jednou 

zatroubili a dalších tisíc lidí začali na skřetskou armádu dole zvrhávat obrovské balvany a zápalné kupy 

sena. Cesta byla úzká, asi na šest lidí vedle sebe, a pak vyšli lukostřelci. Ti nadělali z Yordovy 

několikatisícové armády asi stočlennou družinu. Pak nastal poslední krok. Naproti zbylým jednotkám 

vyrazilo asi pět set lidí s meči a štíty, v čele nejen s králem, ale i s Marem, Tabem i Kanem. Oddíly 

rozdrtily jednotku a mezitím se v duelu utkal král Sivern a skřet Yord. Byla to vyvážená bitva, ale nakonec 

skončila tím, že Sivern stál nad Yordem a třímal meč: „Zemři ty stvůro,“ pronesl a Yorda probodl. Ten ale 

stihl udělat totéž a nakonec leželi vedle sebe oba dva. Tab přispěchal. „Můj Králi! Nebojte se, budete 

v pořádku!!!“ Se slzami řekl Tab. „Ty a tví přátelé jste zachránili říši. Gratuluji. Budete vrchní královi 

rádci.“ A s těmito slovy nekončí jen věta, ale i náš král. Měl opravdu krásný pohřeb. Novým králem se stal 

králův nejvěrnější rádce, Samar. A od té doby byl mezi lidmi a skřety mír. Mar, Tab a Kan se stali 

legendami a staly se 

NESMRTELNÝMI. 

Lenka 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

A protože byla tak neobyčejně malá, byla i neobyčejně zajímavá. Co dělalo Jasmánii tak zajímavou? To je 

přece snadné uhodnout z jejího jména! Jasmánie je jméno tak jasné a čisté, že nemůže znamenat nic 

jiného než to, že v takové zemi žijí jen samí dobří a čistí lidé, kteří mají jasno v tom, jak svůj život budou 

žít. Vše je prostě jasné a srozumitelné každému človíčkovi v této zemi. Není zde místo na žádné 

„ulejvání“, odmlouvání a křivárny. 

Nikoho z této země nikdy nenapadlo, že by to mohlo být i jinak. Každý si prostě hledí svého a je šťastný. 

Jen Lukáš začal poslední dobou přemýšlet nad tím, proč lidé, kteří nastupují do vlaku na hranicích se 

sousedící zemí, mají tak utrápené obličeje a projíždí jich čím dál více. Nesmějí se, jen si drží svá skromná 

zavazadla a v očích jim Lukáš vidí něco, co sám nedokáže nijak popsat. Všichni ti lidé jen projíždějí a nikdy 

nikdo moc nemluví, a tak se ani nikdo neptá. Průvodčí „cvakne“ lístky, v jídelním voze obsluha a kuchařka 

odvedou svou práci poctivě, tak jako vždy a dál nic… Jen Lukáš má stále pocit, že musí přijít na to, co je 

špatně! 

Dny utíkají a Lukáš jezdí se svou mašinkou napříč Jasmánií, vozí cestující sem a tam. Už má dokonce 

vysledováno, že každý první pátek v měsíci přijíždí babička v zeleném kabátě za dcerou a vnoučaty, 

odjíždí vždy v pondělí ráno doprovázená zetěm, který asi pracuje v bance, protože je vždy náramně 

upraven a nosí kožený kufřík a kulaté brýle. Nebo taky mladík, který se pravidelně vrací ze studií, na 

kterého čekají rodiče a v poslední době i vysoká, štíhlá dívka… Takových pasažérů zná Lukáš už desítky. 

Jednou se však stalo něco neobvyklého a to Lukáše vyvedlo trošku z míry. Když zastavil vlak, vystoupil 

jako obvykle, aby se protáhl, chytila jej za ruku starší dáma, která projížděla tak jako ostatní cestující 

v posední době. Tato žena mu řekla: „Musíte být opatrný a chránit si své štěstí nebo dopadnete tak, jako 

všichni, co utíkají…“ Nestačila říci více, protože zazněla přednostova píšťalka. 



49 
 

Lukášovi to vrtalo hlavou a řekl si, že na to přijde … netušil, že to bude tak brzy. Jednou, když jel se svým 

vlakem zase za hranice, stalo se něco neobvyklého. Mašinka prostě zůstala stát a Lukáš nemohl přijít na 

to proč. Dokonce ani Jan, který byl strojníkem, netušil, co se děje. Oba se rozhlédli a rozhodli se, že 

půjdou vyhledat pomoc v této cizí zemi, která byla úplně jiná než ta jejich. Vše bylo šedivé, lidé byli 

neochotní, nikdo jim nechtěl říct, kde je nějaký mechanik. Tak s Janem procházeli těmi šedivými ulicemi a 

najednou vidí domek, který připomíná domov. Domek jakoby zářil, květiny v oknech, trpaslík v záhonu a 

ze dveří vyšla babička, kterou Lukáš znal! No jasně, je to ona – jezdí přece každý první pátek v měsíci – 

blesklo mu hlavou. Ani se nestačil vzpamatovat, paní je oslovila a zeptala se: „Potřebujete s něčím 

pomoct?“ Lukáš s Janem jí vše řekli a ona jim poradila: „Jděte do toho domu, který je obehnán vysokou 

zdí.“ 

Šli, ale moc se jim nechtělo. Zazvonili na velký zvon a za chvíli vyšel pán, který vypadal jako obr. Lukáš 

s Janem se trošku lekli, ale tento hromotluk jim milým hlasem řekl: „Jen pojďte dál.“ Jak se zaklapla 

obrovská dubová vrata, mladíci si mysleli, že jsou v jiném světě. Vše co bylo za tou zdí, bylo jasné, krásné 

a na pískovišti si hrály čtyři děti. 

Hromotluk se jmenoval Jindřich a šel s nimi ochotně až na nádraží, kde se na mašinku jen podíval a šel na 

jisto. Jenom si pod fousy zamumlal: „No že jsem to nevzal zrovna. Zase ukradená závlačka.“ Museli se 

s Jindrou zase vrátit k němu domů. Cestou jim povídal o své zemi: „Je tady tolik závisti, že má každý 

strach, aby se nikdo neměl lépe. Ale jsou tady i lidé, kteří se snaží žít i jinak. Třeba bývalá paní učitelka 

Růženka, která pochází tam od Vás. Ta i mě učila o tom, jak může být člověk šťastný všude, ale jen když 

bude sám dobrý. Je nás tady takových více, ale snažíme se naše štěstí zatím ukrývat za vysokou zdí… 

Jenom Růženka ho má stále na rozdávání.“ 

Jak se ulicí vraceli zpátky, všiml si Lukáš, že opravdu je tam více domů s těmi vysokými zdmi a dokonce 

z jedněch vrat na něj vykoukla hezká dívka, která měla rudé vlasy až po pás a usmála se na Lukáše. 

Jindra dal závlačku na své místo a při otázce, co jsme dlužni, jen mávl rukou s tím, že se mají příště 

zastavit a rozloučit se. 

Vlak se rozjel a Lukáš se vracel domů o trošku chytřejší. Už věděl, že příště vystoupí z vlaku, projde ulicí, 

navštíví Jindru i Růženku a třeba potká i tu hezkou dívku. Lukáš už ví, že lidi, které vozí, mají v očích strach 

ze závisti, který jen tak nevyprchá a lečí se štěstím, což je asi nekonečný příběh. 

  



50 
 

Karolína 

Země, kde žil strojvůdce Lukáš, se jmenovala Jasmánie a byla docela malá. Byla dokonce neobyčejně 

malá. 

Zavinila to kletba zlé čarodějnice Muribany. Ptáte se, jak ke kletbě došlo? Tak poslouchejte… Dříve než 

čarodějnice kletbu seslala, byla Jasmánie úplně obyčejná země, nikdo nebyl malý ani velký. Všechno bylo 

tak akorát. Avšak jednoho dne dva zemědělci z Jasmánie potřebovali, aby jejich plodiny vyrostly rychleji. 

Napadlo je, že by mohli polít plodiny lektvarem. Věděli, že takový lektvar má u sebe čarodějnice a také si 

byli jisti, že jim ho jen tak nedá. Rozhodli se tedy, že ho ukradnou. Druhý den časně ráno vyrazili do skal 

(místo, kde Muribana žije). Nenápadně se vplížili do její jeskyně a ukradli jí její lahvičku s lektvarem. 

Čarodějnice je při krádeži přistihla, vzala do rukou hůl a rozzlobeně začala klít: „Vaše země bude malá tak 

jako plodiny, které jste chtěli zalít mým lektvarem! Bude tak dlouho malá, dokud nenajdete tuto hůl a 

nerozlomíte ji! A věřte, že to se nikdy nestane, protože ji nikdy nenajdete!!“ Bouchla s holí o zem a 

zmizela se zlomyslným smíchem. Už mnoho odvážlivců se pokoušelo hůl najít, ale nikdy se jim to 

nepovedlo. I Lukáš se několikrát pokoušel, ale nikdy nic nenašel. 

Jednou se v zemi objevil pocestný. Chodil od domu k domu a vyptával se na kletbu, nikdo ale neměl čas 

mu ji říct. Pak se seznámil s Lukášem a ten mu celou pověst převyprávěl. Když pocestný příběh slyšel, 

vyzval Lukáše, aby zkusili štěstí a pokusili se hůl najít. Další den vyrazili na cestu. „Jakým směrem se 

vydáme?“ zeptal se pocestný Lukáše. „Já nevím, možná ke skalám,“ odpoví nejistě. „Já bych zkusil černý 

les,“ řekne odvážně pocestný. „Cože?! Černý les? Zbláznil ses? Vždyť odtamtud se ještě nikdo nikdy 

nevrátil!“ „Právě proto. Tam může být hůl ukryta. Černý les je chráněn kouzly a ten prapodivný lektvar, 

který prolomí kletbu Jasmánie, je tam určitě ukrytý,“ odvětí pocestný. 

Lukáš už na to nic nenamítá, ví totiž, že si bude pocestný stát za svým. Vydají se tedy k lesu. Cestou 

potkají stařenku, která nese na zádech nůši. Lukáš k ní hned doběhne a nabídne se: „Počkejte babičko, já 

vám s tím pomohu.“ „Děkuji ti, mládenče. Vidím, že ty i tvůj přítel jste po dlouhé cestě. Na oplátku 

můžete u mě přenocovat.“ Děkujeme, jste moc hodná,“ poděkuje pocestný. Když dojdou k její chalupě, 

nabídne jim čaj. „A kam máte namířeno?“ zeptá se babička. „K černému lesu,“ odpoví pocestný, když to 

babička uslyší, cukne sebou a zašeptá: „Chlapci, není radno zahrávat si s kouzly černého lesa.“ „My víme , 

babičko, ale musíme zachránit Jasmánii od kletby zlé čarodějnice.“ Stařenka začne něco hledat v poličce a 

podá jim váček: „V tom váčku jsou bylinky. Když je po někom hodíte, okamžitě usne. Budou se vám 

hodit.“ 

Ráno se se stařenkou rozloučili a vydali se na cestu. Kolem poledne přišli k lesu a Lukáš se zeptal: 

„Opravdu tam chceš jít? Co když tam hůl není.“ „Neboj se. Všechno dobře dopadne,“ usměje se pocestný 

a vkročí do lesa. Po nějaké době bloudění hlubokým a strašidelným lesem se Lukáš zeptal: „A kde ji teď 

chceš hledat?“ „To nevím, musíme se bystře dívat a přemýšlet,“ odpoví mu. 

Večer si řekli, že přespí u (starého) smrku. Když si lehli, probudil je ()ilý zvuk, který pocházel ze smrku. 

Obešli ho tedy a našli v něm díru. Podívali se do ní a vytáhli z ní hůl, začali se radovat, když vtom se 

objevila Muribana: „Mysleli jste si, že to bude tak jednoduché? Ani náhodou!“ Pocestný si rychle 

uvědomil, že mají kouzelné bylinky a tak křikl na Lukáše: „Ty bylinky!“ Lukáš otevřel váček a hodil býlí po 

čarodějnici, která v zápětí usnula. Rozlomili hůl a doma je všichni radostně vítali. 

 


